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ÖZET 

 

BELİREN YETİŞKİNLİK DÖNEMİNDE EVLİLİK ALGISI 

 

SÖNMEZ, Zeynep 

Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Selen DEMİRTAŞ ZORBAZ  

Ağustos, 2023, x + 96 Sayfa 

 

Bu çalışmada, beliren yetişkinlik dönemindeki bireylerin bireyleşmenin alt 

boyutları olan destek arayışı, bağlanmışlık, müdahalecilik, özgüven ve ebeveyni hayal 

kırıklığına uğratma korkusunun evlilik algısını yordamadaki rolü incelenmiştir. Ayrıca 

bireylerin evlilik algılarının cinsiyet, anne baba birliktelik durumu, ve romantik ilişki 

yaşama durumuna göre fark olup olmadığı ve yaşla ilişkisi ele alınmıştır. Araştırmada 

betimsel tarama modeli kullanılmıştır. Çalışma grubunu çeşitli üniversitelerde öğrenim 

gören 484 kadın ve 108 erkek olmak üzere toplam 592 öğrenci oluşturmuştur. 

Araştırmanın veri toplama aşamasında beliren yetişkinlerin evlilik algısını ölçmek üzere 

Evlilik Algısı Ölçeği; beliren yetişkin bireylerin anne babadan bireyselleşmelerinin beş 

boyutunu ölçmek üzere Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği ve katılımcıların 

sosyodemografik bilgilerini elde etmek için araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel 

Bilgi Formu uygulanmıştır. Elde edilen veriler SPSS 28 programı kullanılarak 

çözümlenmiştir. Yapılan çoklu regresyon analizleri sonucunda, bağımsız değişkenlerin 

evlilik algısına ait varyansın %6’sını açıkladığı, beliren yetişkinlik döneminde olan 

üniversite öğrencilerinin anne bağlanmışlık ve baba destek arayışının evlilik algılarını 

anlamlı bir şekilde yordadığı bulunmuştur. En güçlü yordayıcı değişkenin ise anne 

bağlanmışlık olduğu görülmüştür. Beliren yetişkin bireylerin cinsiyet ve anne baba 

birliktelik durumuna göre evlilik algılarında anlamlı bir fark yoktur. Beliren yetişkin 

bireylerin romantik ilişki yaşama durumlarına göre evlilik algılarında ilişkisi devam 

edenler lehine anlamlı bir fark vardır. Ayrıca evlilik algısı ile yaş arasında ilişki yoktur. 

Araştırmadan elde edilen bulgular literatür ışığında tartışılarak ileride yapılacak 

çalışmalarda araştırmacılara ve uygulayıcılara yönelik konu hakkında önerilerde 

bulunulmuştur.   

Anahtar Sözcükler: Beliren yetişkinlik, evlilik, evlilik algısı, ayrışma-bireyleşme 
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ABSTRACT 

 

PERCEPTION OF MARRIAGE IN EMERGİNG ADULTHOOD 

  

SÖNMEZ, Zeynep 

Master Degree,  Department of Educational Sciences  

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Selen DEMİRTAŞ ZORBAZ  

August, 2023, x + 96 Pages 

 

In the present study, the role of support seeking, attachment, intrusiveness, self-

confidence, and fear of disappointing the parent in predicting the perception of marriage 

in emerging adulthood was examined. In addition, it was also examined whether there is 

a difference in individuals' perceptions of marriage according to gender, parental 

relationship status, age, and romantic relationship status. Descriptive survey model was 

used in the study. The study group consisted of 592 students (484 female and 108 male) 

from various universities. In the data collection phase of the study, the Perception of 

Marriage Scale was administered to measure emerging adults' perception of marriage; the 

Individualization in Emerging Adulthood Scale was administered to measure the five 

dimensions of emerging adults' individualization from their parents; and the Personal 

Information Form created by the researcher to obtain sociodemographic information of 

the participants. The data obtained were analyzed using SPSS 28 program. As a result of 

multiple regression analyses, it was found that the independent variables explained 6% of 

the variance of perception of marriage, and maternal attachment and paternal support 

seeking significantly predicted the perceptions of marriage of university students in 

emerging adulthood. The strongest predictor variable was found to be maternal 

attachment. There is no significant difference in emerging adults' perceptions of marriage 

according to gender, parental relationship status and age. According to the romantic 

relationship status of emerging adults, there is a significant difference in their perceptions 

of marriage in favor of those who continue their relationship. The findings obtained from 

the study were discussed in the light of the literature and suggestions were made for 

researchers and practitioners in future studies. 

Key Words: Emerging adulthood, marriage, perception of marriage, dissociation-

individuation 
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BÖLÜM 1 

 

GİRİŞ 

 

       Bu bölümde, öncelikle araştırmanın problem durumu açıklanmıştır. Daha sonra 

araştırmanın amacı, önemi, varsayımları ve sınırlılıkları belirtilmiştir. Son olarak ise 

araştırma konusuna ilişkin temel kavramların tanımlarına yer verilmiştir.       

Problem 

Beliren yetişkinlik döneminde olan ve 18-25 yaş arasını kapsayan gelişimsel 

süreçteki bireylerin çoğu üniversite eğitimi almaktadır. Üniversite ortamı ise beliren 

yetişkinlere, ailelerinden uzak yaşam sürdürmek, romantik ilişki kurmak, değer 

yargılarını ortaya koymak gibi yetişkin olma becerilerini geliştirme fırsatı sunmaktadır 

(Kacur ve Atak, 2011). Üniversite öğrencilerinin gelişimsel süreç açısından romantik 

ilişkilerden biri olan evliliğe hazırlanma, eş seçimi gibi görevleri bulunmaktadır (Terzi-

İlhan ve Işık, 2019). Bu gelişim döneminde bireyler hayatlarında önemli kararlar 

almaktadırlar. Beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencilerinin hayatlarında 

aldıkları önemli kararlardan biri olan evlilik ile birlikte aileyi oluşturan ilk adım 

atılmaktadır (Kublay ve Oktan, 2015). Bu dönüm noktasından sonra insan yaşam 

süresince, kendisine bir hayat arkadaşı seçerek yaşam tarzında köklü değişiklikler 

yapmaktadır. Beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencilerinin evlilik, kimlik 

ve meslek gibi konularda verdikleri kararlar hayatlarının ileri safhalarını doğrudan 

etkileyeceği için bu konularda belirsizlik yaşamaktadırlar (Temiz, 2020).  

Beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencileri için karar vermek kritik 

öneme sahiptir. Hayatın pek çok kısmını şekillendiren evlilik, yakın ilişki kurmanın 

yollarından biridir. Aynı zamanda sağlıklı bir kişilik gelişiminde de bireyin çevresiyle 

yakın ve samimi ilişki kurabilmesi önemli bir özelliktir. Yakın ilişkiler sosyal ve kişilik 

gelişimini önemli ölçüde etkilemektedir (Hamarta, 2004). Sosyal varlık olan insanın 

yaşamını tek başına sürdürmesi neredeyse mümkün görünmemektedir. İnsan hayatında 

sohbet edecek, iyi ve kötü zamanlarında destek olacak bir yoldaşa gereksinim 

duymaktadır (Köroğlu, 2013). Bu açıdan bakıldığında hayatı başkasıyla paylaşma 
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gereksinimi bireyleri evlilik kararına teşvik ettiği söylenebilir (Karabacak ve Çiftçi, 

2016).  

Hayatta bu kadar köklü değişikliği beraberinde getiren evlilik çok değişkenli, 

katmanlı ve değişik süreçleri barındıran bir kurum haline gelmektedir (Arslan, 2019). 

Dolayısıyla beliren yetişkinlik döneminde yakın ilişki ihtiyacının bir görünümü ya da 

sonucu olarak evlilik olgusundan bahsedilebilir. İnsan doğduğu andan itibaren 

çevresindekilerle doğrudan veya dolaylı yollardan ilişki kurar. Birbiriyle iletişim 

kurmanın ve ilişkiyi geliştirmenin insanlar için bir zorunluluk olduğu söylenebilir  

(Ulutaş, 2018).  

İnsanlar, sosyal varlık oldukları için hayatta küçük olarak gördüğü yaşam 

olaylarında bile birbirlerine gereksinim duyarlar. Bu anlamda başka bireylerle yakınlık 

kurmak insan hayatında önemli unsurlardan biridir. İnsanların yakınlık ihtiyacı literatürde 

farklı bilim insanları tarafından farklı kuramlarda vurgulanmaktadır. Örneğin Erikson, 

yakınlığın insan gelişiminde oldukça önemli olduğunu öne sürmektedir (Eryılmaz ve 

Ercan, 2010). Abraham Maslow da sevgi, ait olma ve fiziksel ihtiyaçların temel düzeyde 

karşılandığında bireylerin bir zaman sonra romantik ilişki, arkadaş, eş veya çocuklara 

gereksinim duyacağını ifade etmiştir (Burger, 2006). İnsanların içine doğdukları aile bu 

yakınlık ihtiyacının karşılandığı ilk yer olmakla beraber insanlar büyüdükçe kendi 

akranları ve partnerleriyle kurdukları ilişkilerde yakınlık ihtiyacının giderilmesinde 

gittikçe önemli olabilmektedir. Bu bağlamda yakınlık ihtiyaçların karşılanmasının bir 

görünümü romantik ilişkiler olabilir (Çelik-Örnek ve Akbaş, 2020).  

Hayatın büyük ve önemli bir bölümünü oluşturan yakın ilişkiler insanlar 

tarafından evlilik, arkadaşlık, aşk gibi diğer insanlarla kurdukları bağ ile tarif 

edilmektedir (Büyükşahin, 2006). Birey kurduğu bu yakın ilişkiler aracılığı ile kimliğini 

oluşturma ve kendini tanıma şansı elde etmektedir (Kızıl ve Nazlı, 2018). Yakın ilişkiler 

bulundukları gelişim süreçlerine göre değişim gösterebilmektedir. Bebeklik ve çocukluk 

dönemlerinde bireylerin ebeveynleri ile kurdukları ilişki ön plandayken ergenlik, beliren 

yetişkinlik ve sonraki gelişim dönemlerinde arkadaşlar, öğretmenler, romantik partnerler 

ve eş ile kurulan ilişkiler daha ön plana çıkmaktadır (Cihangir-Çankaya, 2005). İnsan 

geliştikçe çevresiyle kurduğu ilişkiler çeşitlilik göstermekte ve bu ilişkilerle bireyler 

farklı ihtiyaçlarını karşılamaktadır (Hamarta, 2004).  Bireyin gelişim dönemlerine göre 

bu ihtiyacın şekli değişebilmektedir.  

 İnsan hayatı boyunca çeşitli kazanımlar ve özellikleri barındıran evrelerden 

geçmektedir. Zaman içerisinde meydana gelen toplumsal ve küresel gelişmeler, yaşam 
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tarzlarına da sirayet etmektedir. Bu faktörler yaşam dönemlerini ve bu dönemlere özgü 

gelişim görev ve sorumluluklarını revize etme ihtiyacı hissettirmektedir. 21. yüzyıl 

koşullarında ihtiyaç sonucu ‘‘Beliren Yetişkinlik’’ olarak adlandırılan dönem ortaya 

çıkmıştır (Yalın, 2022). Dönemin özelliklerine bakıldığında kimlik keşfi, kararsızlık, 

kendine yoğun olarak odaklanma, arada hissetme ve birçok fırsata sahip olma gibi beş 

ana özellikten oluştuğu belirtilmektedir (Arnett, 2004). Beliren yetişkinlik yeni bir dönem 

olarak kavramsal açıdan incelenen araştırma sonucunda Türkiye’de 19-26 yaş arasında 

yaşandığı bulunmuştur (Atak ve Çok, 2010). Bazı kaynaklarda daha ileri yaşlarda 

görüldüğü belirtilmektedir (Arnett, 2000). 

Evliliğe derinlemesine bakılacak olunursa ailenin temelini oluşturan; 

sosyoekonomik, kültürel, dini ve yasal güçlerle desteklenen bir kurumdur (Karslı, 2019). 

Toplum tarafından gerçekleşmesi beklenen bir hadise olan evlilik sorumluluk 

gerektirmektedir (Adler, 2016). Evlilik kurumu, kültürel farklılık göstermekte ve neslin 

devamını sağlamaktadır. Bireysel ve toplumsal biyopsikososyal ihtiyaçlarını 

karşılamakla birlikte toplumun en küçük sosyal kurumunu oluşturan bir ilişki türüdür 

(Erişti, 2010; Üçgül, 2019; Yazıcı, 2019). 

Toplum tarafından önemli kurum olan fakat bunun sağlıklı kurulması adına 

dikkate alınmadığı düşünülmektedir. Bu anlamda evlilik öncesinde yoğun olarak 

farkındalık geliştirilmemekte ve sistematik bir şekilde program oluşturulamamaktadır. 

Genel olarak evlilik kararının dine, gelenek ve göreneklere bırakıldığı görülmektedir 

(Cüceloğlu, 2022). Buna rağmen Türk toplumunun evliliğe bakış açısı incelendiğinde her 

daim istenilen evlilik ve aile kurumu korunması gereken bir olgu olarak algılandığı 

görülmektedir (Mağara, 2019). Türk destanlarında aile içi ilişkilerine bakıldığında saygı 

ve sevgi ön planda olmakla birlikte töre egemendir. Birtakım kurallarla denetlenen aile 

kurumunun oluşması için evliliğin teşvik edildiği söylenebilir (Şahin, 2012).  Sağlıklı ve 

mutlu toplumların oluşmasında önemli bir kurum olan bireysel ve toplumsal ilişkilerde 

sorumluluk isteyen evlilik kurumu sağlıklı kurulması açısından evlilik öncesine daha 

fazla dikkat edilmesi gerektiği düşünülmektedir (Cüceloğlu, 2022; Ondaş, 2007).   

Bireylerin ya da toplumların evliliğe ilişkin tutumlarının tarihsel olarak değişiklik 

gösterme nedenlerinden birinin de evliliğe bakış açısı, diğer bir ifadeyle evlilik algısı 

olduğu düşünülmektedir. Bireylerin evlilik algısının çeşitli değişkenlere olan etkisi ortaya 

konmakla beraber evlilik algısının ne olduğunun tanımlanması ile ilgili alanyazında 

birçok görüş bulunmaktadır. Evlilik algısının anlaşılması için öncelikle algının ne 

olduğunun ortaya konulmasının önemli olduğu düşünülmektedir. Algı, insan beyninin 



 

 

4 

 

herhangi bir zamanda tecrübe ederek aldığı duyumları anlamlı bir halde yorumlamasıdır 

(Ciccarelli ve White, 2016). Algının temelini oluşturan faktörler iç ve dış olmak üzere 

ikiye ayrılmaktadır. Geçmiş deneyim, ahlak, toplumsal norm, kültür gibi değerlerle algı 

farklı faktörlerden etkilenmektedir (Ulağlı, 2018). Kişinin, belirlediği herhangi bir konu 

hakkındaki algısı davranışlarına da yansımaktadır (Ümmet, 2017). 

Bireyin ilişkilerle ilgili sahip olduğu inançları ilişkinin nasıl olması gerektiğine 

dair fikirlerinden, beklentilerinden ve yaşanılan olayları algılama şeklinden oluşmaktadır 

(Sarı ve Korkut-Owen, 2015). Evlilik algısı, bireylerin evliliğe dair oluşturduğu zihinsel 

temsillerdir.  Bu bakımdan evlilik algısını etkileyen faktörleri anlamak bireylerin evliliğe 

bakış açısına yönelik ipuçları oluşturacaktır. Diğer taraftan insan yaşamında değişim 

kaçınılmaz bir gerçek olarak görülmektedir. Bu değişim romantik ilişkilerin bir 

görünümü olarak evliliğe yansımaktadır.  

Shimkowski, Punyanunt-Carter, Colwell ve Norman (2017)’ a göre evliliğe 

yönelik algıyı etkileyen faktörler arasında bireyin çevresinden edindiği tecrübeler, ailenin 

kültürel ve dini değer yargısı yer almaktadır. Evlilik sosyal bir kurum olması nedeniyle 

kültürel değerlerin etkisi görülmektedir. Kültürel değerleri korumanın, nesiller arası 

aktarımının bu denli zorlaştığı günümüzde ise internetin bireyin yaşamına girmesiyle 

birlikte Türkiye'de toplumsal değişim ivme kazanmış evlilik kurumu da payına düşeni 

almıştır. 21. yüzyılda hızlı toplumsal değişimler aile ve evliliğe dair yüklenen anlamların 

farklılaşmasına neden olmuştur (Baş ve Cengiz, 2018; Köroğlu, 2013; Yıldız, 2018). Bu 

değişim farklı hayat tarzlarının ortaya çıkmasına yol açmıştır (Aydın ve Baran, 2010). 

Yaşanan toplumsal değişimler evlenme çağında olan beliren yetişkinlik dönemindeki 

bireylerin evliliğe ilişkin olumsuz algılar geliştirmesine ortam hazırlayabilmektedir 

(Çelik ve Erkilet, 2019). İşlevsel olmayan inançlarla kurulan romantik ilişkiler kişilerarası 

çatışmalara ve olumsuz benlik algısına neden olabilmektedir (Nieder ve Seiffge-Krenke, 

2001;  Roisman, Collins, Sroufe ve Egeland, 2005). 

Toplumsal değişmeler, bireyselliğin artması, haz odaklı yaşamın yaygın hale 

gelmesi, topluma ve kendine yabancılaşma ile birlikte tek mutluluk ölçütünün ekonomik 

olması sonucunda insanlar rahatlarını bozacak her türlü zor şeyden uzaklaşma 

gereksinimi duymaktadır. Bu tarz tutumlar bireylerin evlilik ve aile kurumuna yönelik 

algıyı şekillendirirken bu kurumlara uzak durmasına sebep olabilmektedir. Evlilik ve 

boşanma sayısına dair verilere bakıldığında ortalama ilk evlenme yaşı 2022 yılında 

erkeklerde 28,2 iken kadınlarda 25,6 olmuştur.  Boşanan çiftlerin sayısı 2021 yılında 175 

bin 779 iken 2022 yılında 180 bin 954 olmuştur (TÜİK, 2022). Aile kavramının giderek 
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küçüldüğünü göstermektedir (Ünal ve Avcı, 2019). Yaşanan toplumsal değişmeler evlilik 

ve sosyal ilişkilerin boyutuna yeni bir form kazandırmıştır. Eskiden görücü usulüyle 

evlilikler yaygın görülürken günümüzde iletişim araçlarının gelişmesiyle beraber flört 

ilişkisi de bir tercih meselesi haline gelmektedir. Bu anlamda bireylerin uzun süre flört 

yaşantıları olması eş seçimi ve evlilik algıları konusunda fikir oluşturmaktadır (Kaçar ve 

Parlar, 2018).   

Çiftlerin birbirine karşı yasal sorumluluk içermesi ve evliliğin sınırlandırıcı 

özelliği olması baskı altında hissettirebilmektedir. Bu bakımdan çiftlere birlikte yaşamak 

daha cazip gelmekte ve evliliği reddetmelerine sebep olabilmektedir (Adak, 2016). 

Evliliği bireyin gelişimini durduran, baskı ve sınırlamaları içeren bir hapishane olarak 

görenler olduğu gibi (Willi, 2012) evliliği eskide kalan gelenek ve göreneklerin içinde 

oluşmuş demode bir kurum olarak algılayanların sayısı azımsanmayacak ölçüdedir. Bu 

açıdan bakanlar, 21.yüzyıl toplumunda artan bireyselleşmenin etkisi ile ikili ilişkilere 

karışılmaması gerektiği savunmaktadır. Bu görüşün yayılmasında ekonomik şartların ve 

teknolojinin gelişmesi bununla beraber haberleşme ve ulaşımın kolaylaşması etkili 

olmuştur (Cüceloğlu, 2022). Evliliği bir araç olarak görenlerin evlilik algısı zamanla 

geliştirdikleri zihinsel temsiller ile genel yargılara dönüşebilmektedir (Özabacı, Körük ve 

Kara, 2018). Evliliğe yönelik algıların değişmesinde kitle iletişim araçları, sosyal medya, 

sorumluluk bilinci, toplumsal yaşam olayları, bireysellik gibi faktörlerin önemli rol 

oynadığı söylenebilir.  

Türkiye’nin kültürel dinamiğine bakıldığında son yıllarda evlenme, çocuk sahibi 

olma ve eğitim alma yaşlarında değişimler meydana geldiği ve bireyci kültürün 

özelliklerine sahip bölgelerin de olduğu dikkat çekmektedir (Uyar, 2019). Dolayısıyla 

tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de evlenme ve aile gibi olgulara bakış açısının 

değişmekte ve gelişmekte olduğu söylenebilir.  Geçmiş yüzyılların tersine 21. yüzyıl 

toplumlarında bireyin evlilik, ebeveyn olma gibi rol ve sorumlulukları okul okumak gibi 

sebeplerden dolayı sonraki dönemlere ilerlemiştir (Sayar, 2022). Her iki cinsiyet 

açısından bakıldığında evlenme yaşının muğlak olduğu görülmektedir. Gençlerin evlilik 

yaşının ve evlilikten beklentilerinin yüksek olması bireylerin evliliği erteledikleri 

sonucunu ortaya koymaktadır (Şentürk, 2008).  

İleri derecede sanayileşmiş ve gelişmiş ülkelerde beliren yetişkin bireylerin 

varlığından söz etmek daha uygun olmaktadır. Bilgi toplumunda yüksek eğitim ve 

öğretim gereklidir. Dolayısıyla saygın meslek edinimi ve kariyer planlamaları gençlerin 

ileri yaşlara kadar okulda kalarak evlilik ve ebeveynlik rollerini ertelemesine yol 
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açmaktadır (Arnett, 2000). Son yıllarda eğitim düzeyinin yükselmesi, nitelikli işe sahip 

olma gibi nedenlerden dolayı evliliğe bakış açısının değiştiği ve bireylerin evlenme 

yaşında değişimler meydana gelmektedir. Bu noktada bireylerin evlilik algısında yaş 

önemli bir belirleyici olabilmektedir.  

Geç evlilik kadar erken yaşta yapılan evlilikler de kendi içinde sorunlar 

yaratabilmektedir. Evliliği yürütecek olgunluğa erişmeyen bireyler evliliği oyun gibi basit 

görebilir daha sonra hayal kırıklığına uğrayabilir  (Yıldız, 2018). Bu bağlamda bireylerin 

evliliğe ilişkin düşüncelerinde yaşın (Ünal ve Avcı, 2019) önemli bir etmen olduğu 

söylenebilir. Bireylerin evliliğe ilişkin algıları, bireyin kişilik özellikleri, aile yaşantısı, 

meslek, eğitim, yetiştiği ortamın koşulları gibi faktörlerden etkilenmektedir (Kublay ve 

Oktan, 2015).  Evliliğe yönelik algıları, cinsiyet rollerindeki değişiklikler, erkek ve kadın 

arasında olan ilişkiler, ekonomik ve kültürel güçler gibi faktörler önemli ölçüde 

etkilemektedir (Cherlin, 2005). Bireylerin ya da çiftlerin evliliğe yönelik algıları ve 

beklentileri onların evliliğe uyumlarını da etkileyebilmektedir  (Koç, Sezer, Balçın, 

Turhan, Polat ve Bölükbaş, 2007). Evlilikler iki kişi arasında kurulan bir ilişki türü olsa 

da, çiftler aileleri ile bu ağı zenginleştirmektedir. Toplulukçu kültürlerde özellikle aidiyet 

duygusunun yoğun yaşandığı evlilik kurumuna ilişkin algının ilişki doyumu üzerinde 

etkili olabileceği söylenebilir (Saraç, Hamamcı ve Güçray, 2015).  

Ailenin temel fonksiyonlarını yerine getirebilmesi için çiftler arası uyum önemli 

ögelerden biri olabilmektedir. Bireyin evliliğe dair algısı kendisini tanıyarak ve 

isteklerinin farkında olarak başlamakta partnerinden ne istediğini bilerek ve beklentilerini 

karşılama durumuna göre ilişki doyumu etkilenmektedir (Soner ve Düşünceli, 2021). 

Kanbur (2017) tarafından yapılan bir çalışmada evlilik öncesi ve sonrasındaki erkeklerin 

evlilik algılarında onları hayal kırıklığına uğratacak olumsuz bir şey olmadığı 

belirlenmiştir. Bazı erkekler evlilik öncesinde düşüncelerinin ağırlıklı olarak cinsellik 

olduğunu sonrasında aile olmanın cinsellikten öte olduğunu fark etmişlerdir. Bireylerin 

kendi istek ve beklentilerinin farkında olması çiftlerin romantik ilişki doyumunu 

etkilemektedir. Bununla birlikte kadın ve erkeğin evliliğe dair algısında farklılık olduğu 

görülmektedir.Bu açıdan bakıldığında evlilik algısında cinsiyet belirleyici olabilmektedir. 

Evlilik algısında önemli unsurlardan biri de bireyin kendini tanıması ve 

beklentilerinin farkında olmasıdır (Yıldız, 2016). Kendini tanıyan, istek ve beklentilerinin 

farkında olan bireyin evlilik algısı zamanla şekillenirken sağlıklı kararlar almasını 

etkileyeceği düşünülmektedir. Bu bakımdan evlilik çağına yakın olan üniversite 

öğrencilerinin sağlıklı kararlar alması önemli görülmektedir. Karar verme süreci bireysel 
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olarak sorumluluk alabilmeyi içermektedir. Üniversite hayatı bireysel olarak sorumluluk 

alma bilincinin kazandırılmasında önemli bir yaşantısal süreçtir (Sarı ve Karabağ-Sarı, 

2014). Sorumluluğun temelinde ise ayrışma-bireyleşme kavramı vardır 

Lapsley ve Stey  (2010) ayrışma-bireyleşmenin, insan gelişiminde temel bir ilke 

olduğunu ve hayat boyu işlevsel ve uyumlu olmada önemli bir belirleyici olduğunu ifade 

etmiştir. Bireyin anneden ayrı bir ben olduğunu anlaması ayrışma-bireyleşme süreci ile 

açıklanmaktadır Bir çocuğun anne veya ben olmayan arasındaki farkı algılaması 

“ayrılma’’ anlamına gelirken “bireyselleşme’’ anneden ayrı bir “ben’’ olma halini ve 

ayrıyken geliştirdiği kişiliği ifade etmektedir (Townsend ve Cloud, 2021). Sağlıklı bir 

benin oluşmasında birçok faktör bulunmaktadır. Onlardan biri de erken çocukluktaki 

yaşantılardır (Çobanoğlu, 2020). Bu bağlamda bireylerin erken çocukluk döneminde 

ebeveynleri ile kuracakları etkileşim, çevrenin niteliği kişilik ve benlik gelişiminde 

önemli parçalardır. 

Kuzgun (2000) çocuğun değer yargılarını değerlerini, alışkanlıklarını, gelişim 

görevlerine karşı yaklaşımlarını ilk olarak aile ortamında kazandığını belirtmektedir. 

Bireyin olumlu bir benlik algısı oluşturmasında, yeterlik duygusu kazanmasında 

ebeveynleri ile etkileşimi sırasında aldığı geri dönütler önemli rol oynamaktadır. En yakın 

özdeşim kurduğu kişiler olan anne babaların tutumları kişiliğin oluştuğu erken çocukluk 

dönemi başroldedir. Kişilik gelişiminin temelinde ise ayrışma-bireyleşme süreci 

yatmaktadır. Bu süreçte ebeveynlerin tutumları önemli görülmektedir. Anne baba 

tutumlarından biri olan aşırı koruyucu yaklaşıma sahip ebeveynlerin çocukları 

kişiliklerini geliştiremeyip özerk bireyler olmadan yaşam sürebilirler. İleride çocukken 

karşılanmayan ihtiyaçlarını başkalarından karşılayabilmek için çaba gösterebilirler 

(Geçtan, 2020). Bu bağlamda kişiliğin şekillendiği aile ortamı ayrışma-bireyleşme 

sürecinin temelini oluşturmaktadır.  

 Gelişim sürecindeyken yakın çevre ile kurulan güven ve şefkat dolu, duygusal 

olarak kabul gören bir ortam ilişki kurma ihtiyacını sağlamaktadır. Bu durum ileriki 

yıllarda kurulacak ilişkilerin zeminini hazırlayabilmektedir (Cihangir-Çankaya, 2005). 

Hazan ve Shaver (1987) yetişkinlik dönemindeki romantik ilişkilerin temelinin bebeklik 

dönemindeki bağlanma örüntüsünde atıldığını ifade etmektedir. Erken çocukluk 

deneyimlerinin beliren yetişkinlik döneminde kurulan ilişkileri etkileyebileceği ileri 

sürülebilir. İlk sosyalleşme ortamında kurulan ilişkiler önemli rol oynamaktadır.  

Çocuklar ebeveynlerinin evlilik ilişkisini model alarak onların evliliğe dair algı, 

tutum ve davranışlarından bilgi edinmektedirler. Yetişkin olduklarında kendi 
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ebeveynlerinin yaşadıkları sorunlara karşı verdikleri tepkilere benzer şekilde tepki 

verebilir eşlerini seçerken ebeveynlerine benzeyen özelliklerde olan kişilerden 

seçebilirler. Bu açıdan yetişkin yaşamında ve evlilik algısının şekillenmesinde en samimi 

ilişkilerin yaşandığı aile ortamı etkili olmaktadır (Öziş, 2016). En samimi ilişkilerin 

yaşandığı aile ortamında her çocuğun üç ebeveyni olduğu söylenir. Bunlar anne, baba ve 

çiftlerin arasındaki ilişkidir (Çeri, 2021). Dolayısıyla bireylerin içinde bulunduğu sosyal 

çevre evliliğe yönelik birtakım düşüncelerin şekillenmesini sağlamaktadır. Bireylerin 

deneyimledikleri ilişkiler bağlamında kültürün ilke ve değerleri bir anlam 

kazandırmaktadır. İçinde büyüdüğü, beslendiği kültürün yüklediği anlama göre bireylerin 

zihninde evliliğe dair şemalar oluşmaktadır (Baş, 2021). Bu bağlamda çocukluktan 

yetişkinliğe kadar evliliğe ilişkin algı ve beklentisinde ebeveynlerinin evlilik ilişkisinin 

etkili olduğu söylenebilir (Coleman ve Ganong, 1984).  

Türkiye’ye kültürel olarak bakıldığında toplulukçu izlerini taşımasına rağmen 

(Yüzbaşı, 2012) orta düzey ailelerin çocuklarının ayrışma-bireyleşmesini teşvik etmesi 

akla bazı sorular getirmektedir. Bireyin ayrışma-bireyleşme sürecinin kişilerarası ilişki 

gelişimi ve bağlanma stilleri ile iç içe geçtiği görülmektedir. Bu açıdan bakıldığında 

kültür ve aile içi deneyimlerin benliği etkilediği söylenebilir (Erkılınç, 2020). Beliren 

yetişkinlik döneminde olan bireyler, ayrışma-bireyleşme süreci sonunda ailelerine olan 

bağımlılığını geride bırakıp kendi davranışlarının sorumluluğunu alarak özerk davranışlar 

geliştirebilmelidir. Böylece ayrışma-bireyleşme sürecini sağlıklı bir şekilde 

tamamlayabilmektedir (Keser, 2018). Bireyi anlayabilme noktasında aile ve çevresi 

önemli ipuçları vermektedir. Bu anlamda sağlıklı ilişki kurmanın ilk adımının ayrışma-

bireyleşme süreci olduğu görülmektedir. Bunun yanı sıra gelişim dönemi itibariyle birey 

iş ve eğitim gibi nedenlerden dolayı aileden bağımsızlaşmaya çalışmaktadır.  

Üniversite yaşantısı, beliren yetişkinlik döneminde olan bireylerin ayrışma-

bireyleşme süreçlerinde de önemli katkı sunmaktadır. Bu anlamda bağımsızlık kazanımı 

beliren yetişkinlik döneminde olan bireylerin önemli gelişimsel görevlerinden biridir. 

Bireylerin bağımsız olma noktasında kendi hayatlarına en fazla yoğunlaştıkları dönemin 

beliren yetişkinlik olduğu söylenebilir. Fırsatları değerlendirme, yolunu bulma, arayışlar 

içinde farklı yolları deneme ile kazanmalarını ifade etmektedir (Yalın, 2022). Üniversite 

hayatı bireylerin bağımsızlık kazanmasında önemli role sahiptir. Aynı zamanda beliren 

yetişkinlik dönemindeki bireyler üniversite çağında pek çok yol denemekte ve karar 

almaktadır.  
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Beliren yetişkinlikte yakın ilişki görünümlerinden biri olan evlilik olgusunda 

bireylerin ebeveynlerinden ayrışması önemli bir süreç olarak görülmektedir. Ayrışma-

bireyleşme süreçleri bireylerin evlilik algısı ve sosyal ilişkilerine yansıdığı 

düşünülmektedir. Bireyin benliğinin bilişsel ve duygusal olarak kök ailesinden 

ayrışabilmesi bu anlamda önemli bir evredir. Bu dönem bireylerin yakın ilişkiler kurmaya 

çalıştıkları ve evlilik kararı aldıkları sürece denk gelmektedir. Hiçbir baskı altında 

olmadan sağlıklı bir şekilde karar alabilmeleri için benlik ve kişilik gelişiminin kök 

ailelerinden ayrışmış olması önemli görülmektedir (Togay ve Bilge, 2021). Bağımsız bir 

benlik yapısına sahip ve net olan kişilerin kaliteli ve sağlıklı bir evlilik ilişkisi kuracağı 

düşünülmektedir (Kalkan ve Aydoğan, 2019). 

 Bağımsız bir benlik yapısı ve bireyin kendisini yetişkin gibi hissetmesi için 

öğrenim hayatını bitirme, uzun süreli ve tam zamanlı bir iş, evlilik, ebeveyn olma gibi 

kriterlerden veya bu süreçlerden geçmiş olmasından ziyade kişisel sorumluluğunu 

üstlenmesi, kendi kararlarını verip ekonomik ve sosyal anlamda kendi ayakları üzerinde 

duran bir birey olması ifade edilmektedir (Atak, Kapçı ve Çok, 2013).  Bireylerin evlilik 

algılarında belli tasarımlar oluşmasında çevresel faktörler önemli paya sahip olsa da bir 

ayrım söz konusudur. Kendisini ebeveynlerinden ayrı özerk bir varlık olarak tanımlayan 

bireyler kendi algı, beklentilerinin, duygu ve düşüncelerinin ayrımını yapabilmektedir. 

İçinde bulunduğu aile ortamı etkilese de ayrışma-bireyleşme süreci bireylerin davranışları 

içselleştirilmesinde aracı rolü üstlenmektedir.  

Evlilik algısının oluşumunda bireyin kendi hayatının sorumluluğunu alabilmesi 

diğer bir ifade ile özerk bir birey olarak kendi kararlarını alabilmesi önemli bir belirleyici 

olduğunu göstermektedir. Ebeveynler koruyucu ve müdahaleci yaklaşım sergileyerek 

bireyin dış dünyayı tanımasına zorluklarla baş etmesine, kendi kişiliğini bulmasına ve 

özerk bir birey olmasına imkân vermemektedir (Cüceloğlu, 1994). Anne babaların bu 

yaklaşımı ileride evlilik ilişkisinde de sorunlara yol açabileceğini düşündürmektedir. 

Bireyin ayrışmış özerk bir kişilikte olması kök aile ile olan ilişkisinde önemli rol 

oynamaktadır. Bu noktada bireyin evlilik ve romantik ilişki doyumlarını etkilediği 

görülmektedir. Ayrıca kök ailesinden ayrışamayan bireylerin evlilik ilişkisi olumsuz 

etkilenebileceği bu durum boşanmaya kadar gidebileceğini düşündürmektedir. 

Bireylerin evlilik algısının şekillenmesinde boşanma olgusu önemli bir faktördür. 

Boşanmaların artması bireylerin evliliğe dair düşünce, davranış ve tutumlarını 

etkilemektedir. Aile üyelerinden bir bireyin boşanmış olması, evlilik ilişkisine ön yargılı 

yaklaşmasına ve güvenin sarsılmasına neden olabilmektedir. Bu durum bireylerin evliliği 
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olumsuz algılanmasına sebep olabilmektedir (Sungur, Duyar, Yıkılmaz, Boyacı, Urhan, 

Çetin, Arıkan, Çiçek ve İspaha, 2017). Boşanmış ebeveynlere sahip genç yetişkinlerin 

evliliğe ilişkin algılarının olumsuz olması (Alqashan ve Alkandari, 2010) kişilerin içinde 

bulunduğu aile ve toplumun yapısı, eğitim seviyesi, şahit oldukları ebeveynler ve 

çevrelerindeki evlilikler bağlamında bireysel evlilik algısı geliştirebileceklerini 

göstermektedir (Güler, 2021). 

21. yüzyılda gerçekçi beklentilerle oluşmayan birçok evlilik vardır. Sosyal 

yaşantıdaki değişimler sorumluluk alma ve aile içi rollerde de değişikliğe yol açmaktadır. 

Sağlıklı bir evlilik ve ona yönelik algıların oluşması için birçok aile, evlilik öncesinde 

danışmanlık hizmeti almaya gereksinim duymaktadır (Şen, 2009). Sağlıklı bir toplum için 

sağlıklı aileler gereklidir. Bireysel ve sosyal yönden sağlıklı bir toplum oluşturmak için 

evlilik aşamasında olan çiftlere evlilik öncesi eğitim hizmetleri sunmak önleyici ruh 

sağlığı açısından önemli görülmektedir (Yalçın, 2009).  

 Evlilik emek isteyen uzun soluklu bir ilişki olduğu bilinse de evlilik öncesinin 

ihmal edildiği görülmektedir. Daha çok düğün hazırlığı ile geçen bu süreç sonrasında 

hayal kırıklığına neden olabilmektedir. Bu anlamda bireylerin kendini tanıması, özerk bir 

birey olarak kendi hayatının sorumluluğunu alabilmesi, algı ve beklentilerinin farkında 

olması sağlıklı karar vermede etkili olduğu alanyazın araştırmaların sonuçlarında 

görülmektedir. 21. yüzyılda gelişen toplumsal değişmeler bireyin karar verme 

seçeneklerini artmasına neden olmaktadır. Bu noktada sağlıklı karar alma sürecinde 

kişinin özerkliği ve sorumluluğu alması gerektiği vurgulanmaktadır (Ersever, 1996). 

Karar verme sürecinde kişinin istekleri, ihtiyaçları ve inançları  etkili görülmektedir 

(Develioğlu, 2006). Sağlıksız kurulan evliliklerin olumsuz sonuçlarını azaltmak adına 

beliren yetişkin bireylerin romantik ilişkilerin bir görünümü olan evlilik algısını etkileyen 

faktörlerin ele alınması önemli görülmektedir.  

Araştırmalar incelendiğinde evlilik algısını etkileyen pek çok belirleyici 

bulunmakta ve farklı sonuçlar ortaya konmaktadır. Romantik ilişki yaşama durumu, 

cinsiyet, anne baba birlikteliği değişkenlerine dair çelişkiler barındırmaktadır. 

Araştırmalar incelendiğinde kök aile, özerklik, ayrışma-bireyleşme değişkenlerinin daha 

çok evli bireylerde, evlilik doyumu ve uyumu üzerine yapıldığı görülmektedir (Gör, 

2021; Özden, 2013). Beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencilerinin evlilik 

algısını ayrışma-bireyleşme boyutundan inceleyerek literatürdeki boşluğun 

doldurulacağına inanılmaktadır. 
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Araştırmacıların ortaya koyduğu bulgular (Keldal, 2021;Vefikuluçay, 

Zeyneloğlu, Eroğlu ve Taşkın, 2007) ışığında beliren yetişkinlerin evliliğe yönelik 

algılarının üzerinde durulmasının önemine işaret etmektedir. Bu çalışmada beliren 

yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencilerinin evliliğe yönelik algısı bireyleşme, 

cinsiyet, anne baba birliktelik durumu, romantik ilişki yaşama durumu ve yaş 

değişkenlerine göre ele alınmıştır. Türkiye’de evlilik ve aile ile ilgili yapılan çalışmalara 

bakıldığında beliren yetişkinlik dönemindeki bireylerin evlilik algısına ilişkin 

araştırmalar sınırlı düzeydedir. 

Amaç 

   Bu çalışmada temel amaç; evlilik algısının bireyleşme ölçeğinin alt boyutları ile 

(destek arayışı, bağlanmışlık, müdahalecilik, özgüven ve ebeveyni hayal kırıklığına 

uğratma korkusu) yordamadaki rolünü incelemektir. Ayrıca çalışmada cinsiyet, anne 

baba birliktelik durumu, yaş gibi bazı sosyo-demografik özelliklerin beliren yetişkin 

bireylerin evlilik algısı ile ilişkisi olup olmadığının araştırılması amaçlanmıştır. 

Araştırmanın temel amacı doğrultusunda aşağıdaki sorulara cevap aranmıştır: 

1. Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarını destek arayışı, bağlanmışlık, 

müdahalecilik, özgüven ve ebeveyni hayal kırıklığına uğratma korkusu yordamakta 

mıdır? 

2. Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarında cinsiyete göre fark var mıdır? 

3. Beliren yetişkin bireylerin evlilik algıları ile yaşları arasında ilişki var mıdır? 

4.Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarında ebeveynlerinin birliktelik 

durumuna göre fark var mıdır? 

5. Beliren yetişkin bireylerin evlilik algıları ile romantik ilişki yaşama durumları 

arasında ilişki var mıdır? 

Önem 

Türkiye’de evlilik ve aile kurumuna ilişkin bakış açısının değişiminde beş temel 

unsur bulunmaktadır. Bunlar; göç, yoksulluk, teknoloji, toplumsal değerler ve kadınların 

çalışma hayatına girmesidir (Yaşar-Ekici, 2014). Evlilik kurumuna dair algının 

değişmesinde toplumsal cinsiyet rollerindeki değişim, kadın istihdamının artması, eğitim 
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düzeyinin yükselmesi gibi faktörler evlilik algısının değişmesinde önemli belirleyici 

olduğu görülmektedir. Ailedeki ekonomik problemler, kadının ekonomik açıdan 

bağımsız olması çiftlerin eğitim düzeyinin ve sosyo-ekonomik durumlarının yüksek 

olması, kadının çalışması etkili olmuştur (Süleymanov, 2009; İmamoğlu, 1993). 

21.yüzyılda “Beliren Yetişkinlik” adı verilen yeni bir dönem eklenmiştir (Doğan 

ve Cebioğlu, 2011; Nazlı, 2021). Beliren yetişkinlik, ergenlik ve yetişkinlik arasında 

kalan 18-25 yaşı içine alan karmaşık ve dinamik yapısı olan bir dönem olarak 

tanımlanmaktadır. Bu dönem bireylerin çeşitli olanaklara eriştiği ancak beraberinde 

zorluklarında yaşandığı bir dönemdir. Genel olarak 25 yaşında bu dönemin bittiği 

varsayılsa da bazı kaynaklar beliren yetişkinlik döneminin üst sınırın 28-29 yaşına kadar 

olabileceğini ileri sürmektedir (Arnett, 2000). Beliren yetişkinlik döneminde olan bireyler 

pek çok fırsatları değerlendirmekte ve kararlar almaktadır. Hayatta verilen en önemli 

kararlardan biri de evliliktir. Evlilik kararına en yakın yaş grubunu kapsayan ise beliren 

yetişkinlik dönemindeki bireylerdir. Beliren yetişkinlik dönemindeki bireyler için evlilik 

olgusu, yakın ilişki görünümlerden biridir (Bayoğlu ve Atlı, 2014). Yakın ilişkiler 

bireylerin gelişimsel ihtiyaçlarından biridir. Evlilik, bireylerin psikolojik, biyolojik, 

toplumsal pek çok açıdan ihtiyacın karşılanmasında önemli bir kurum olarak 

görülmektedir.  

 Üniversite öğrencilerinin içinde bulunduğu gelişim dönemi itibariyle romantik 

ilişki kurma, eş seçimi yapma bununla birlikte evlilik hazırlık aşaması önemli bir süreçtir. 

Bu açıdan bakıldığında beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının değerlendirilmesi 

önemli görülmektedir (Stover, 2008). Ayrıca çiftlerin romantik ilişkilerinde birbirinden 

beklentilerinin farkında olması evlilik algısının oluşumunda önemli bir faktördür 

(Cüceloğlu, 2021). Beliren yetişkin bireylerin sağlıklı bir evlilik kurumunu 

gerçekleştirmesinde gerçekçi beklentilerin ve algıların oluşması için evlenmeden önce 

eğitim alması gerekli görülmektedir. Sağlıklı yuva kurabilmek için evliliğe dair algı ve 

beklentilerin farkında olmak mühimdir. Evlilik kurumu öncesi ve sonrasıyla ayrılmaz bir 

bütündür (Kızıl, 2017; Köroğlu, 2013; Ulusoy, 2019). Çiftlerin karşılıklı olarak beklenti 

ve ihtiyaçların giderilmesi evlilik ilişkisini kuvvetlendirmektedir (Yörükoğlu, 2002). 

Evlilik, ebeveynlik gibi gelişimsel süreçlere bireyleri hazırlamak ve donatmak ruh sağlığı 

profesyonellerine iş düşmektedir (Çelik-Örnek ve Akbaş, 2020).  

 Beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencileri aldıkları eğitim ile 

toplum yapısının şekillenmesinde kültür elçisi olarak görülmektedir. Bu nedenle 

araştırmanın örneklemini evlilik kurumunun oluşmasına en yakın grup olan üniversite 
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öğrencileri oluşturmaktadır (Türkaslan ve Süleymanov, 2010). Aile, bireyi hayata 

hazırlayan sosyal bir kurum olarak görülmekte aynı zamanda neslin devamlılığını 

sağlaması açısından neredeyse tüm toplumlarda önemli bir müessesedir.  

Toplumun mihenk taşlarından biri olan ailenin oluşumunda evlilik kurumunun 

önemi artmaktadır. Evlilik, bireylerin gelişimini sağlayan aynı zamanda 

gereksinimlerinin karşılandığı kurum olarak görülmektedir (Çelik, 2006). Bir toplumun 

kültürünü yaşatabilmesi sonraki nesile aktarabilmesi için evlilik yoluyla oluşan aile 

kurumuna gerek duyulmaktadır (Yıldız, 2018). Ailenin kurulması için ise ön koşul evlilik 

yeterli görülmektedir. Gündelik hayatta aile, evlilik, gelenek ve kültür tümü birbiriyle 

bağlantılıdır. Bu bağlamda evlilik olgusunu içinde bulunduğu toplumun yapısına göre 

açıklamak mümkündür (Burç, 2018).  

Evlilik olarak tanımlanan meşru birlikteliğin sonucunda oluşan çocuklar aileyi 

tamamlamaktadır. Toplumun temelini aile, ailenin temel taşını ise evlilik oluşturduğu 

görülmektedir. Saygı, sevgi ve uyuma dayalı evlilik gerçekleştiğinde sağlıklı aileler; 

sağlıklı aileler de sağlıklı toplumları meydana getireceğinden temelin sağlıklı 

oluşmasında evlilik kurumunun önemi büyüktür (Eraslan ve Demirel, 2020). Toplumsal, 

ekonomik, psikolojik, manevi, biyolojik gibi pek çok boyutu vardır. Sağlıklı bir toplumun 

oluşumunda önemli paya sahiptir (Cüceloğlu, 2022).  

Evlilik ile beraber çiftlerin hayatlarında birtakım değişiklikler meydana gelmekte 

ve yeni rollere geçilmektedir. Yeni rollerden biri ise ebeveynleri ile olan ilişkileridir 

(Onur, 2017). Ebeveynlerin aile içinde müdahalede bulunması ilişkiyi zedeleyebilir. Bu 

nedenle beliren yetişkin bireylerin ebeveynlerinden ayrışmış olması önemli bir gelişimsel 

görevdir. Ayrışma-bireyleşme sürecinin temeli ise bebeklikte atılmaktadır. Bebekler 

hayatlarında “Annem ve ben aynı kişi değiliz.” fikrinin gelişmeye başladığı 6-10 aylar 

aralığında önemli değişiklik yaşamaya başlamaktadır (Townsend ve Cloud, 2021). Bu 

önemli değişiklik yetişkinliğe giden duygusal sürecin ilk adımıdır. Bireye ilk bakım 

verenlerin ayrışmayı destekleyici tutumu bireyin ileriki yaşantısında kişilerarası 

ilişkilerini önemli ölçüde etkilemektedir. Masterson’a göre ayrışma-bireyleşme 

döneminde yaşanan sorunlar yetişkinliğe ulaştığında bireyin psikolojik problemlerle 

birlikte sınır-durum kişiliklerinin ortaya çıkmasına zemin hazırlayabilmektedir (Cebeci, 

2004). 

Ayrışma-bireyleşme süreci bireyin kendi gelişimi içinde takılı kalmadan topluma 

yabancılaşmadan diğer bir ifade ile kendisi ve çevresi ile kurduğu bağların işlevselliğini 

tanımlamaktadır (Aslan ve Güven, 2009). Toplulukçu kültürde kurulan evliliklerde kök 
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ailenin etkisi büyüktür. Bireyci toplumlarda etki düzeyi daha düşük görülmektedir. 

Toplulukçu kültürde sistem içerisinde ilişki odaklı iken bireyci toplumlarda benliğin 

özerkliği daha önemlidir (Körük, 2019). Bazı ebeveynler çocuğun ayrışmasına izin 

vermediğinde kendi benliğinin bir uzantısı olarak görmektedir. Başkalarının da ihtiyaçları 

olabileceğini algılayamayan bu bireyler yetişkinliğe ulaştığında ‘’ben’’ ve ‘’ben’’ 

ilişkileri kurarak yaşamını sürdürebilir (Geçtan, 2020). Bireyin bakım vereninden ayrı bir 

ben olduğunu fark etmesi kendisinin ve diğerlerinin ihtiyaçlarının farklı olduğunu anlama 

noktasında önemli görülmektedir. Yaşam boyu devam eden etkilerini sosyal ve bireysel 

ilişkilerde görülebilen bu sürecin sağlıklı olması mühimdir.  

Ayrışma-bireyleşme süreci yetişkinlik ölçütlerini kazanmayı belirlemektedir. Bu 

süreci sağlıklı gerçekleştirmiş bireyler daha sağlıklı ilişkiler kurabilmekte ve bu durum 

evlilik hayatlarını da etkilemektedir (Tanner, 2006). Ayrışma-bireyleşmenin sağlıksızlık 

düzeyi bireyin gelecekte kuracağı evlilik hayatında güçlükler yaşamasına neden 

olabilmekte ayrıca bu durum boşanmaya kadar gidebilmektedir. Türkiye’de boşanma 

oranlarına bakıldığında beliren yetişkinlik dönemi sonrasında daha fazladır. Bu dönem 

evliliğin ve boşanmanın en yüksek oran olduğu yaş aralığıdır. Beliren yetişkinlik 

döneminde gerçekleştirilen evlilik oranlarının yüksek olması ve ardından gelen yaşlarda 

boşanmanın artması bu dönemdeki bireylerin evliliğe ilişkin algısının anlaşılması aynı 

zamanda gereksinimlerin tespitini önemli hale getirmektedir (Uçar, 2018). 

Sanayi devrimi sonrasında hızlı yaşanan toplumsal değişmeler evlilik ve boşanma 

olgularını etkilemiştir. Değişime uyum sağlamak için bireylerin evliliğe ilişkin algısı iyi 

bir şekilde değerlendirilmelidir (Aydın ve Baran, 2010; Yalçın, 2014). Bu değişimlerin 

evlilik ve aile kurumunun değerleri üzerindeki etkisi göz önüne alınması gereken önemli 

bir sosyal etmendir (Hünler ve Gençöz, 2003). Evliliğe yüklenen anlamın değişmesi, 

teknolojinin yaygınlaşması, boşanmaların artış göstermesiyle mutsuz evliliklerin olması 

bekârların evliliğe ilişkin algılarını etkileyebilmektedir (Arslan, 2019). Çelik ve Erkilet 

(2019)’e göre yaşanan toplumsal ve teknolojik gelişmeler toplum içinde kadın ve erkek 

rollerindeki değişimler sosyal medya, internet ve akıllı telefon kullanımının 

yaygınlaşması ve boşanma oranlarının yükselmesi evlilik olgusunun araştırılması 

gerektiğini düşündürmektedir 

Boşanma oranlarının arttığı, çeşitli aile türlerinin ortaya çıktığı ve hızlı toplumsal 

yaşamın olduğu 21. yüzyılda beliren yetişkin bireylerin evlilik algısı ve eş seçimine 

ilişkin görüşlerinin alınmasını önemli kılmaktadır (Deniz ve Aydemir, 2021). 

Boşanmaların artması, evlilik yaşının yükselmesi ve aile kavramının evrensel anlamda 
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değer kaybetmesi romantik ilişkiler ve evlilik konusunda bireylere farkındalık ve beceri 

kazandırılmasını daha önemli hale getirmektedir (Çelik-Örnek ve Akbaş, 2020). Evlilik 

algısının çiftler arasında farklı olması, bireylerin evlilikten ne beklediklerini 

anlamamalarına, boşanmalara, uyumsuzluklara yol açabilmektedir. Bu denli hızlı 

değişimlerin olduğu ve karmaşık yapıya sahip evlilik olgusuna ilişkin algıları etkileyen 

faktörlerin daha net ortaya konulmasına ihtiyaç olduğu görülmektedir.  

Evlenecek bireylerin kendilerini ve evlenecekleri kişiyi yeterince tanımaması, bu 

bireylerin evlilikten beklentilerinin farklı olması, farklı kültürel çevreden gelmeleri, 

evliliğe hazır olmamaları gibi etmenler boşanmalarına sebebiyet verebilmektedir 

(Köroğlu, 2013). Flört döneminde çiftlerin birbirini yeterince tanımaması, ilişkinin 

başında her şeyi toz pembe görmesi evlilik yaşantısında da böyle olacağını düşünmesine 

neden olabilmektedir (Tarhanacı, 2017). Bireylerin geçmiş romantik ilişki deneyimi, 

ebeveynlerinin evlilik ilişkisi ve evliliğe yönelik bakış açıları, eğitim seviyesi, evliliğe 

ilişkin oluşturdukları algı ve beklentileri etkilemektedir. Bireylerin evlilikten beklentileri, 

nasıl tanımladıkları ve ona ilişkin algısı farklılaşmaktadır (Çatal, Kalkan ve Batık, 2018).  

Aile ve evlilik danışmanlığının, gençlerin evliliği düşünmeye başladığı andan 

itibaren yani evlilik öncesinde başlaması gerekmektedir. Henüz sorunlar ortaya çıkmadan 

ve evlilik akti gerçekleşmeden aileyi koruyucu bir nitelik taşıması açısından evlilik 

konusunda gençlerin bilgilendirilmesi süreci daha kolaylaştıracaktır (Özgüven, 2020). 

Evliliğin yasalar önünde birlikte yaşamaya karar vermeyi kanıtlayan bir sözleşmeden 

ibaret olmadığı görülmeli, sağlıklı evliliklerin neticesinde huzurlu ve mutlu çocuk 

yetiştirme yaygın hale getirilmelidir (Aydın ve Baran, 2010).  Toplumsal değişimlerle 

birlikte evlilik ve aile dinamiklerinde farklı bakış açıları söz konusu olmuştur. Bu 

bağlamda bireylerin sağlıklı evlilik kurma noktasında evliliğe ilişkin algılarının 

anlaşılması önemlidir.  

Bilinçli bir şekilde yapılan evlilikler bireylerin sağlıklı ve sağlıksız olarak 

sergilenen ilişki biçimlerini fark etmelerini sağlamaktadır (Akbaba, 2014). Evlilik 

öncesindeki bireylerin evlilik algıları ve evlilikten beklentilerinin farkında olmaları önem 

arz etmektedir. Buna ilişkin evlilik öncesinde hazırlık programları düzenlerken evlilik 

algısı olumsuz olan bireyler tespit edilerek etkileyen faktörler ele alınıp psikolojik 

danışmada kullanılabilir. Olumsuz evlilik algısına sahip olan üniversite öğrencilerinin 

düşünceleri fark ettirilerek evlilik öncesi psikolojik danışmaya katılabilir. Psikolojik 

danışmanlar, bireylerin sahip olduğu evlilik algısını inceleyerek evlilik kararı sürecinde 

kullanabilir (Gürses, 2021). 
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  Evlilik öncesi psikolojik danışmanlık alanında çalışan uzmanlar gençlerin 

evlilikten beklentisi, algısına ilişkin farkındalık kazandırmak evlilik yaşantısındaki kişisel 

beklentilerden doğabilecek sorunların çözümünü kolaylaştırabilir (Keldal, 2021). 

Çiftlerin ilişkilerinde yaşadıkları sorunları evlilik öncesinde ele alarak sorunlarla nasıl baş 

edecekleri konusunda iletişim becerilerini geliştirerek farkındalık kazandırılabilir. 

Böylelikle evlendikten sonra yaşanabilecek olası problemlerin önüne geçilebilir (Sevim, 

2018).  

Sonuç olarak sağlıklı temeller üzerine kurulu bir evlilik huzurlu ve mutlu aile 

ortamında sağlıklı nesillerin yetişmesinde büyük önem taşımaktadır. Aile, toplumun 

temel taşı olan evliliğe dair algılarının incelenmesi önem arz etmektedir. Evliliğin 

özellikle ilk yıllarındaki boşanmaların artması ve beliren yetişkin bireylerin evliliği 

ertelemeleri bu bireylerin evliliğe yönelik algısının araştırılması gerektiğini ortaya 

koymaktadır. Evlilik ve boşanma olgularını daha iyi açıklayabilmek için beliren 

yetişkinlik dönemindeki bireylerin evlilik kurumuna ilişkin algılarının incelenmesini 

gerekli kılmaktadır.  

 Psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri açısından bakıldığında olumsuz evlilik 

algısına sahip bireylerin gerçekçi beklentiler ve algılar oluşturmasında sağlıklı evlilikler 

gerçekleştirmesinde önemi büyüktür. Bu nedenle evlilik algısına etki eden faktörleri 

bilmek beliren yetişkinlik dönemindeki bireylerin daha sağlıklı tercih yapmalarına destek 

olmayı sağlayabilir. Aileye sistem olarak bakıldığında diğer üyelerin davranışların, 

tutumların etkilemesi, çiftler arasındaki ilişkinin sağlıklı olabilmesi, ebeveynden kaynaklı 

problemlerin saptanmasında, okul ve çiftlerin iş birliğine dayanması okul psikolojik 

danışmanlarına katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

 Psikolojik danışmanlık ve rehberlik alanı yanı sıra evlilik ve kök aile ilgili 

araştırma yapan kişilere yardımcı olabilecek aile danışmanlarına, çift terapistlerine 

önemli kaynak oluşturacağı düşünülmektedir. Koruyucu, önleyici ve gelişimsel ruh 

sağlığı açısından üniversitelerde bulunan psikolojik danışma ve rehberlik hizmetleri 

kapsamında kök aile, ayrışma-bireyleşme süreçlerinde yaşanabilecek problemler için 

gerçekleştirilecek psiko-eğitim programlarına, evlilik öncesi danışma hizmetlerine ışık 

tutması açısından önemli olduğuna inanılmaktadır. 
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Sayıltılar  

Katılımcıların, ölçek sorularına doğru ve içten yanıt verdiklerinin kabul edilmesi 

bu araştırmanın sayıltısıdır. Araştırmaya katılan beliren yetişkinlik dönemindeki 

üniversite öğrencilerinin; Evlilik Algısı Ölçeğini, Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme 

Ölçeğini ve Kişisel Bilgi Formunu gerçeğe en yakın şekilde yanıt verdikleri 

varsayılmaktadır.  

Sınırlılıklar 

Bu çalışmada bazı sınırlılıklar bulunmaktadır. Çalışmanın en önemli sınırlılığı, 

üniversite eğitimi alan beliren yetişkinler üzerinde gerçekleştirilmiş olmasıdır. Kesitsel 

bir çalışma olması sonuçlardan nedensel çıkarımlara dair fikir oluşturmamaktadır. Elde 

edilen bulgular bu sınırlılıklar içerisinde değerlendirilmelidir. 

Tanımlar 

Beliren Yetişkinlik: Sanayileşmiş toplumlarda 18-25 yaş aralığını kapsayan çoğu 

insanın kendisine açık olan fırsatları inceledikleri iş, aşk ve dünya görüşlerinde kalıcı hale 

geldiği keşif ve değişim ile karakterize olan ayrı bir dönemdir (Arnett, 2000). 

Evlilik Algısı: Olumlu ya da olumsuz fark etmeksizin hissedilen duyguları ortaya 

çıkarabilecek, evliliğe ilişkin sahip olunan inanç, görüş ve tutumlardır (Harris, 2009; akt., 

Gürses, 2021). 

Ayrışma/ Bireyleşme: Yeni yaşam biçimi olarak tarif edilen bireyin çocukluk 

bağımlılıklarından ve ebeveynlerinin etkisinden kurtularak gelişimsel açıdan kendine yön 

verme sürecidir (Blos, 1967). 

Destek Arayışı: Devamlı olarak ebeveynlerin desteğine gereksinim duymaktır 

(Faraji ve Özen, 2022). 

Bağlanmışlık: Çocukları bir birey olarak kabul eden ve görüşlerine saygı duyan 

ebeveyn ile kurulan güvenli bağdır (Faraji ve Özen, 2022). 

Müdahalecilik: Ebeveynlerin bireyin yaşamına müdahalede bulunması yani 

müdahale edici anne baba tutumlarıdır (Faraji ve Özen, 2022). 
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Özgüven: Kendi bağımsızlığını kazanmış bireyi içermektedir (Faraji ve Özen, 

2022). 

Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu: Sosyal ve akademik olarak 

yeni alınacak kararlarda ebeveyni hayal kırıklığına uğratmamak adına hata yapmaya 

yönelik korkudur (Faraji ve Özen, 2022).
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BÖLÜM 2 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

 

Bu bölümde araştırmaya ilişkin kuramsal çerçeve sunulmuştur. Bu kapsamda 

beliren yetişkinlik dönemi, evlilik algısı, beliren yetişkinlikte ayrışma-bireyleşme ile ilgili 

kuramsal bilgiler ele alınmıştır. Ardından çalışmanın değişkenleri ile ilgili başlıca 

araştırmalara yer verilmiştir.  

Beliren Yetişkinlik Dönemi  

İnsan gelişimi bebeklikten yaşlılığa kadar uzanan evreleri içermektedir. Kültür ve 

tarihsel zamanın etkisiyle söz konusu evrelerin gelişimi de değişmektedir. Bu evrelerden 

biri olan beliren yetişkinlik, son yıllarda sanayileşmiş toplumlarda bilgi ve teknoloji 

temelli bir ekonomiye doğru hızla gelişen normatif bir dönemdir (Arnett, 2007b). Bu 

dönem kendine özgü birçok gelişimsel görev ve sorumlulukları barındıran ergenlikten 

yetişkinliğe geçiş aşaması olan bir gelişim safhasıdır (Temiz ve Var, 2020). Beliren 

yetişkinlik, erişkinlik görevlerinin sonraya bırakıldığı, ötelendiği ve rol deneme 

imkânlarının sunulduğu bir gelişim dönemidir (Atak, 2005).  

Gelişmiş ya da gelişmekte olan ülkelerin kabul ettiği 18-29 yaş aralığı beliren 

yetişkinlik döneminin başlangıç ve bitişi yaşam tarzları, değerleri ve demografik 

özelliklerine göre değişkenlik göstermektedir (Arnett, 2015). Türkiye’de beliren yetişkin 

dönemindeki bireylerin her iki cinsiyette ortalama yaşı 19-26 arasındadır. Yapılan 

çalışmalar eğitimi bitirmek, kalıcı bir işte çalışmak, evlenmek, ebeveyn olmak gibi 

yetişkin olma belirleyicilerinin 20 yıl öncesiyle kıyaslandığında yaklaşık 3-4 yıl ileri 

doğru kaydığını göstermektedir (Parmaksız, 2008). Bu yaş grubundaki bireylerin 

hayatlarının merkezine aldığı kariyer ve romantik ilişkilerle günümüzde daha özgür 

hareket ediyor olması ergenlik ve yetişkinlik arasındaki süreyi uzatmaktadır (Dutra-

Thomé ve Koller, 2014).  

Beliren yetişkin bireylerin gelişimsel görevlerinden biri romantik ilişki kurmak ve 

sürdürmektir. Diğer taraftan, aşktaki olanakları keşfedebilir ve ilişki tecrübesi edinebilir 

(Kızıl, 2017). Dünya görüşü, ilişki ve iş hayatına ilişkin düşüncelerin deneme ve karar 

https://www.researchgate.net/profile/Luciana-Dutra-Thome
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verme süreçleri ergenlikte başlayıp, beliren yetişkinlik döneminde belirgin hale 

gelmektedir. Ergenlerin romantik ilişkileri tam bir ilişki niteliğinde değildir ve kısa 

sürmektedir. Beliren yetişkinler için ise “çıkma” duygusal yakınlığı ifade etmektedir. 

Ergenler “Ben burada ve şimdi kiminle olmaktan mutlu olurum?” sorusuna yanıt ararken; 

beliren yetişkinler “Hayatımı nasıl bir eş ile geçirmeyi düşünüyorum?’’  sorusuna yanıt 

aramaktadır. Ergenlerin ve beliren yetişkinlerin aşk ve ilişkiye dair algısı ve beklentisi 

farklı olduğu söylenebilir (Ercan ve Eryılmaz, 2013).  Dolayısıyla beliren yetişkin 

bireylerin duygusal açıdan daha yoğun yatırım yaptığı, geleceğe yönelik ciddi, uzun 

vadeli ilişki kurma ve cinsel deneyim yaşama eğiliminde olduklarını söylemek 

mümkündür (Doğan ve Cebioğlu, 2011).  

Beliren yetişkin bireyler için romantik ilişkiler kadar evlilik kararı da bir o kadar 

zor ve hayatta dönüm noktası olabilecek güçtedir (Yılgör, 2020). Evlilik kurumu 

hakkında görüşlerinin şekillenmesinde beliren yetişkinlik döneminde kurdukları 

romantik ilişkiler belirleyicidir (Furman, 2002). Bağlanma kuramı açısından bakılırsa 

bebeklikten itibaren bakım veren ile kurulan ilişkinin niteliği yetişkinlikteki romantik 

ilişkiye yansıyacağı dikkate alınırsa beliren yetişkin bireylerin çeşitli kararlar aldığı ve 

fırsatları değerlendirdiği noktasında önemli rol oynamaktadır (Uçar, 2018). Bu noktada 

beliren yetişkin bireylerin erken yaşantılarında edindiği deneyimler ve geçmişte kurduğu 

ilişkilerin kalitesi halihazırdaki ilişkilerine sirayet edebilir.  

Evlilik Algısı 

İnsan neslini devam ettirmeye yönelik bir eylem olan evliliğin tarihi çok eskiye 

dayanmaktadır (Büyükgöz, 2021). Köklü bir geçmişe sahip olan temel yapısını koruyarak 

günümüze kadar gelmektedir. Her toplumun kendine has norm ve değer yargıları 

bulunduğu söylenebilir. Evlilik olgusunun çeşitli kültürlerde evrensel düzlemde 

görülmesi, sosyal yaşantıda farklı işlevleri yerine getirmesinden kaynaklanmaktadır 

(Özgüven, 2020).  Evlilik kurumu, her toplumda çeşitli şekilde yorumlanmıştır. 

Günümüzdeki “evlilik” algısının temelleri M.Ö. 2000’li yıllarda atılmaya başlanmıştır. 

Eşlerin bir araya gelmesine “evlenme” bu birliktelikten kurulan ilişkiye “evlilik” adı 

verilmiştir. Tarihi sürece bakıldığında “evlilik” 4000 yıllık geçmişi olan toplumsal bir 

kurumdur (Türkarslan, 2007).  Toplumsal ödev içerdiğinden insanlar sadece bireysel 
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çıkarı için değil dolaylı olarak toplum çıkarını da göz önünde bulundurarak evlenmektedir 

(Adler, 2022).  

Reik (2009)’a göre kadın ve erkeğin evliliğe dair bakış açısı farklıdır. Kadına göre 

evlilik toplum tarafından onaylanan bir bağdır. Erkeğe göre ise görev ve sorumluluk 

içeren bir ilişkidir. Giddens (2012) evliliği iki yetişkin insan arasında yaşanan ve toplum 

tarafından onaylanan cinsel birliktelik olarak tanımlamıştır. Çiftleşme, fizyolojik bir olay 

olmasının yanı sıra duyguların paylaşımı, birlikte yaşama ve hayatın sorumluluklarını 

birlikte göğüsleyebilmeyi, uyumlu eş ilişkisini, toplumsal rol ve sorumlulukları 

kabullenmeyi ve bireysel gelişimi desteklemeyi içermektedir   

Evlilik, bu birlikteliği meşrulaştırmak, her tür hak ve sorumluluğun paylaşılması, 

toplumsal düzene ait kuralların onaylanma işidir. Yetişkin bireylerin en temel 

ihtiyaçlarından biri olan cinselliğin güvenli ve sağlıklı bir şekilde giderildiği kurumdur. 

Evliliği diğer ilişkilerden farklı kılan yasal olmasıdır. Sosyal, biyolojik, psikolojik, 

kültürel ve ekonomik ihtiyaçları karşılamayı hedefleyen bir anlaşmadır. Birey evlilik 

aracılığıyla toplumda bir statü kazanmaktadır. Evlilik farklı aile dinamiklerine, geçmiş 

yaşantılara, sosyo-kültürel düzeylere sahip iki kişinin bir araya gelerek hayatlarını 

birleştirme kararıdır (Bağlı ve Sever, 2005; Beauvoir, 2010; Eraslan ve Demirel, 2020; 

Gülsün, Ak ve Bozkurt, 2009; İbrahimi, 1998; Kızıldağ, 2019; Mermer, 2011; Russell, 

1983; Sezen, 2005; Şentürk, 2008; Tekin ve İpek, 2020).  

Toplumsal düzeni sağlamakla birlikte bireyin kişilik özellikleri ve aile yapısından 

hareketle bağımsız olan bir ilişkidir (Aktaş, 2009).  Evlilik ilişkisi birliktelik duygusu 

içerirken aynı zamanda kendi bağımsızlığını koruyarak bireysel hareket etmeyi gerektirir. 

Bu ilişki türü kendi içinde “biz” ve “ben” yer alır (Özden, 2013). Evlilik bağlanma 

ihtiyacını karşılarken diğer yandan bir birey iken biz olabilmenin yoludur (Ak-Örnek, 

2022). Evlilik, hayat ortaklığı kurmakla beraber birbirinin yaşantısını her yönüyle 

paylaşabilmek ve “ben”den çok “biz” olabilmeyi başarabilmektir (Çetinkaya, 2018). 

“Biz” olabilme duygusu bireye maddi ve manevi açıdan destek olmaktadır (Keven-

Akliman ve Avcı, 2019). Bireyin öncelikle eşini ayrı bir birey olarak görmesi 

gerekmektedir. Benliğin korunduğu sevgiyi kapsayan tekleşmede bireysellik ortadan 

kalkmamaktadır (Fromm, 2008). Bu bakış açısıyla iki ayrı benin birleşmesi birbirinin 

gelişimine katkı sağlamayı ve bütünleşebilmeyi ifade etmektedir. 

TÜİK (2022) verilerine bakıldığında her iki cinsiyette de ilk evlenme yaşının 

arttığı görülmektedir. Ortalama ilk evlenme yaşı 2022 yılında erkeklerde 28,2 iken 

kadınlarda 25,6 olmuştur. Dolayısıyla Türkiye’de evlenme yaşının yükseldiği ve ileri 
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yaşlara ertelendiği açıkça gözükmektedir. Cinsiyet bazında incelendiğinde toplumun ve 

cinsiyet rollerinin her iki cinsiyetten beklentilerinin farklı olduğu anlaşılmaktadır. Bu 

veriler Türkiye’de evliliklerin büyük çoğunluğunun beliren yetişkinlik döneminde 

gerçekleştiğini göstermektedir. Beliren yetişkin bireylerin evlilik beklentilerinin, 

yaşantılarının anlaşılması için öncelikle evlilik algısının önemli olduğu düşünülmektedir.  

 İlk evlenme yaşının artması veya evliliklerin ileri yaşlara ertelenmesinin 

sebepleri fiziksel ve psikolojik süreçlerin yanı sıra toplumsal nedenlere dayanmaktadır. 

Günümüz gençlerinin önceliklerinin iş ve eğitim gibi süreçlerin olması yani kariyer 

odaklı olmalarından kaynaklanabilir (Ünal ve Avcı, 2019). Evliliğin ileri yaşa 

ertelenmesinin bir diğer nedeni günümüzde yetişkinliğe yüklenen anlamın değişmesi ve 

bireylerin bu rolleri tam olarak gerçekleştirememeleridir (Erkol, Şahin ve Avcı, 2021).  

Bu durum gençlerin sosyal ve ekonomik olarak yetişkinlik düzeyine ulaşmadan evlilik 

kararı almadıklarını ortaya koymaktadır. Kent yaşamıyla beraber gelen özgürlük 

ortamının gençlerin evliliği ertelemelerinde etkili olduğu görülmektedir. Yalnız yaşama 

konforuna alışma durumu evlilik yaşının yükselmesine neden olmaktadır (Dindar, 2020).  

Evlilik algısından önce algının tanımına bakıldığında dış dünyadan alınan duyusal 

bilgi duyum ve algı aracılığıyla işlendiği, duyum ışık, acı, sıcaklık ve ses gibi yaşanılan 

ilkel tecrübeleri içerdiği belirtilmektedir. Duyumlar günlük yaşantıda sürekli 

yorumlanarak zihinde işlem görmektedir. Bu yorumlama ve anlamlı hale getirme süreci 

algı olarak tanımlanmaktadır (Morgan, 2013). Algılama, dış dünyadan aldığı nesne ve 

olayları duyu organları aracılığıyla beyinin kaydettiği uyarıcıya aktarılması ve 

yorumlanmasıdır (Ülgen, 1983). Algıyı etkileyen faktörler arasında öğrenmeler, güdüler, 

tecrübeler, ihtiyaçlar ve önyargılar bulunmaktadır. Bu nedenle aynı uyarıcılar diğer 

insanlarda farklı şekilde yorumlanabileceği gibi aynı kişi aynı uyarıcılara farklı açıdan 

bakabilir (Sayar ve Dinç, 2021).   

Evlilik algısı olumlu ya da olumsuz fark etmeksizin hissedilen duyguları ortaya 

çıkarabilecek, evliliğe ilişkin sahip olunan inanç, görüş ve tutumlardır (Harris, 2009; akt., 

Gürses, 2021). Evlilik kavramına ilişkin algıları bireylerin davranışlarını ve tutumlarını 

etkilemekte, kendi algı dünyası çerçevesinde anlam yüklemektedir (Topbaş, 2020). 

Dolayısıyla evliliğe ilişkin algıların ortaya konması bireylerin evliliğe ilişkin 

verebilecekleri olası karar ve davranışları ile ilgili bilgi sağlayabilir (Ümmet, 2017).  

Bireyin evlilik algısının temeli ailede atılmakta ve ileride kuracağı ilişkileri 

etkileceği düşünülmektedir (İlericiler, 2015). Bu bağlamda ilk öğrenme ortamının olduğu 

ailede ilişki kurma biçimi önemlidir. Toplumsallaşmada önemli role sahip olan iletişim, 
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aile üyeleri arasında ve sonrasında kurulan kaliteli ilişkilerin belirleyicileri arasındadır 

(Çakmak ve Koçyiğit, 2017). Evlilik algısının oluşumunda aile ortamında kurulan 

ilişkilerin rolü olduğu görülmektedir. Bireyin aile üyelerine olan ayrışma-bireyleşme 

düzeyi evliliğe yönelik bakış açısında önemli bir paya sahiptir. Bu noktada bireylerin 

sağlıklı ayrışma-bireyleşmesi gelecekteki beklentilerini ve ilişkilerini algılamalarını 

etkilemektedir.  

Her gelişim döneminde psikolojik gereksinimler ve yaşamdan beklentiler 

farklılaşmaktadır. Evlilikte yaş farkının artmasıyla beklenti ve ihtiyaçların artacağının 

bununla birlikte evliliğe yönelik algıların olumsuz etkileneceği ifade edilmektedir 

(Tarhan, 2018). Evlilikten beklentilerin ve ona yönelik algının değişmesinde kültürel 

normlar ve cinsiyet eşitliği alanında yapılan gelişmeler etkilidir. Sosyo-kültürel 

değişimlerin etkisi cinsiyet rol ve statüleri, cinsiyet algıları beraberinde evlilik kurumuna 

yönelik algıları da değiştirmiştir (Gazioğlu, 2006). Toplumsal değişim ile birlikte oluşan 

toplumsal cinsiyet rollerindeki değişim evlilik ilişkisine ve ona dair algısına 

yansımaktadır (Güler, 2021).  

Sanayileşmeyle birlikte değişen toplumsal roller evlilik ve aile yaşantısında açıkça 

görülmektedir. Kadın çocuk bakımını üstlenen, ev işlerini organize eden rolden çıkıp 

meslek kadınına dönüşmüştür. Evlilik birliği eşitlik ilkesiyle sorumlulukların paylaşıldığı 

bir hale gelmiştir. Kadın kimliğindeki bu değişim güç dengesini sarsan bir durum 

olmuştur (Sayıl, 1994). Geleneksellikten modernliğe geçiş aşamasında yaşanan 

çatışmalar ve değişimler hiç evlenmemiş bireylerin evliliğe dair algılarında, ilk evlenme 

yaşının yükselmesinde ve boşanma oranlarının artış göstermesinde gözlenebilir (Avcı, 

2019; Özabacı, Körük ve Kara, 2019). Modernleşme sürecinde teknolojinin ilerlemesi, 

kadının iş hayatına atılması, eğitim düzeyindeki yükselmeler, toplumsal cinsiyet 

rollerindeki değişiklikler evlilik ve aile hayatını algılayış biçiminde farklılıklara yol 

açmaktadır. Genel olarak bakıldığında evlilik yaşının yükselmesinde ve evlilik algısının 

değişmesinde pek çok faktör olduğu görülmektedir.  

Keşif sürecinde olan beliren yetişkin bireyler romantik ilişkiler konusunda çeşitli 

algılar oluşturmaktadır. Algıladıkları ilişkileri referans alarak ileride kuracağı evlilik ve 

aile kurumuna dair hazırlık yapmaya başlamaktadır (Kızıldağ, 2019). Üniversite hayatına 

kadar bireyin yaşadığı ilişki deneyimi ve yaş ile birlikte gelişen zihinsel olgunluğun 

evliliğe yönelik algılarını etkilediği düşünülmektedir (Seven, 2019). Her toplumun kendi 

içinde barındırdığı kültürel değer ve yargıları olsa da bireysel algı, tutum ve beklentilerini 
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evliliğe yükleyerek öznelleştirmektedir. Bu bağlamda her bireyin evliliğe yüklediği 

anlam ve algı farklı olmaktadır (Tekin ve İpek, 2020).  

Beliren Yetişkinlik ve Ayrışma-Bireyleşme 

Bir ruhun inşasının en önemli evresi ayrışması-bireyleşmesidir. Ayrı bir benin 

varlığı olmadan sağlıklı benin oluşması mümkün görülmemektedir. Kişiliğin oluşumunda 

önce kim olmadığımız belirlenmelidir (Townsend ve Cloud, 2021). Bir ilişkide biz 

olabilmek için öncelikle ben olabilmeye ihtiyaç vardır. Ben olarak varlık gösterenler 

kişisel sorumluluklarını alabilmeli kendi iç dünyasıyla temas kurabilmelidir. Ancak ben 

olabilenler biz olarak hayat yolculuğunda katkı sunabilir (Keskin, 2021). Birey kendisiyle 

dost olduğu vakit ben’den biz’e doğru gidebilmenin bir yolunu bulabilmektedir  (Schmid, 

2020).  Kendisiyle dost olmak kavramıyla kastedilen bireyin kendisinin farkında olması 

ve sorumluluk alabilmesidir. Böyle bir birey hayatta akış içinde yaşıyor olması 

muhtemeldir. Özerk olamayan birey kendi hayatının sorumluluğunu alamıyor oluşundan 

dolayı öfke ve saldırganlık hissedebilir. Bu durum hayat kalitesinde düşüşe neden olabilir.  

Literatürde yeni yaşam biçimi olarak tarif edilen bireyin çocukluk 

bağımlılıklarından ve ebeveynlerinin etkisinden kurtularak gelişimsel açıdan kendine yön 

verme sürecine ayrışma-bireyleşme denilmektedir (Blos, 1967). Aynı zamanda ayrılma-

bireyleşme dönemi olarak da ifade edilen insanın psikolojik doğumudur. Burada söz 

edilen ayrılma fiziksel değildir, kişiye ayrı bir birey olma duygusunun kazandırılmasıdır. 

Sağlıklı ayrışma durumu benlik tasarımı oluşumunu sağlayarak özerk bir varlık olmayı 

beraberinde getirmektedir (Gürlek-Yüksel, 2006).  

Sağlıklı bir kimlik kazanımı için bireyin ayrışmasının halihazırdaki ve gelecekteki 

yaşantısına önemli katkı sağlamaktadır (Aslan ve Güven, 2010). Kişilik gelişiminde kilit 

nokta olan ayrışma-bireyleşme, bireyin nesne ilişkilerine ihtiyacı yok anlamına 

gelmemektedir. Aksine nesne ilişkileri kurma ihtiyacı yaşam boyu devam etmektedir 

(Cebeci, 2004). Benliğin farklılaşması olarak da ifade edilen bu süreç kendisinin 

ailesinden ayrı bir varlık olduğunun fark etmesidir. Sağlıklı bir ayrışma sürecinden geçen 

bireylerin çevresindekilerin etkisinde kalmadan karar verebildiği ve güçlü bir benlik 

duygusuna sahip olduğu söylenebilir (Acar ve Voltan-Acar, 2013).  

Her insan bir kültürün eseridir. İçinde bulunduğu kültür sayesinde benliği 

şekillenir dolayısıyla kültürün biliş, duygu ve güdüler üzerinde etkisi vardır. Her kültürde 
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farklı olan benlik kurguları davranışlarına da yansıyabilmektedir (Ercan, 2011). 

Dolayısıyla her birey birbirinden farklı şekilde ilerleyebilir süreçte gecikme veya erken 

gelişme gösterebilir. Değişen yaşam koşullarının bir diğer görünümü ebeveyn-çocuk 

ilişkisidir. Helikopter ebeveynlik; kişilik gelişimine, ayrışma-bireyleşmesine izin 

vermeyen, çocuğun üzerinde sürekli kalkan görevi gören bir ebeveyn tutumudur (Dursun-

Çirci, 2021). Çocuğun ayrışma-bireyleşmeye yönelik ilk adımlarına destek olmayan 

bakım veren, çocuğun bilişsel, duyuşsal işlevlerinde gelişse bile kendilik ayrımında 

gerilemeye yol açabilir (Pulat ve Sarıkaya, 2019).  

Ayrışma ve bireyleşmeyi uç noktalarda yaşamak yerine sağlıklı geçişlerle birlikte 

ve özgür olabilecek şekilde denge kurulabilir. Bir başka ifadeyle tekrar bir araya gelmek 

üzere kısa veya yeterince uzun süreli ayrılıklar, bireyin ayrışma-bireyleşmesini 

ketlemeden birlikteliğini sürdürmeyi ifade etmektedir (Geçtan, 2020) Sağlıklı olan özerk-

ilişkili benlik yapısıdır. Bu benlik yapısı bireyci ve toplulukçu özellikleri bir arada 

taşımaktadır. Özerklikten kastedilen bireyin kendi kendine karar verebildiği öte yandan 

duygusal bağlılığın kopmadığı bir yapıdır (Kağıtçıbaşı ve Cemalcılar, 2014).  

Benliğin ayrışma-bireyleşmesi bireyin psikolojik iyi oluş düzeylerinde etkili olan 

kavramlardan biri olarak görülmektedir  (Karababa, Mert ve Çetiner, 2018). Hayatın ilk 

yıllarında aile ile kurulan ilişkiler sonrasında çevrenin genişlemesiyle birlikte bireyin 

benlik saygısı ve ayrışmış olması hayat boyu hem akademik hem yaşamsal başarılarında 

önemli bir yere sahiptir (Güneri-Yöyen, 2017). Benliği yüksek düzeyde ayrışmış olan 

bireyler çevresindekilerle samimi ilişkiler kurarken aynı zamanda kendi kararlarını 

verebilmektedir  (Karababa, Mert ve Çetiner, 2018). Sağlıklı bir kimlik inşa edilmesi için 

bireylerin, özerk hareket edebilmesi ve kendi yaşantılarını deneyimlemesi gerekmektedir.  

Bireyselleşmenin belirleyicisi eylemliliğin derecesine bağlanmaktadır. Bu da bireyin 

yaşamında sorumluluk almasına ve kararlarına yönelik inancını tanımlamaktadır (Atak, 

2011).  Benlik farklılaşma düzeyi yüksek bireylerin hem sosyal çevresiyle samimi 

ilişkiler kurar hem de kendi içinde uyumlu bir ilişkisi vardır. Kişilik yapılanmasında 

bireyin özerk hareket edebilmesi önem taşımaktadır. Bu bağlamda kişinin  bireyselleşme 

düzeyine göre kendi hayatının sorumluluğunu alacağı ileri sürülebilir.  

Lapsley ve Edgerton (2002) beliren yetişkin bireylerin üniversiteye başlaması 

ayrışma-bireyleşme düzleminde önemli bir yaşantısal geçiş süreç olarak nitelendirmiştir. 

Ayrışma-bireyleşme düzeyi düşük olan bireylerin kişisel ve sosyal çevresine uyumu 

olumsuz yönde etkilendiği söylenebilir (Şahan ve Akbaş, 2017). Benlik farklılaşma 

düzeyi düşük bireylerin hem sosyal hem de kişisel  ilişkilerinde sorunlar olabilmektedir.  



 

 

26 

 

Üniversite yaşantısı öğrencilerin büyük kısmının ilk defa ailelerinden ayrılarak 

bireysel yaşama başlamanın ilk adımını attığı bir süreçtir. Bunun yanı sıra beslenme, 

barınma, yeni bir ortamda ilişki kurma ve geliştirme, ekonomik gibi zorluklarla baş 

etmeye çalışmaktadır (Şahin, Şahin-Fırat, Zoraloğlu ve Açıkgöz, 2009). Üniversite hayatı 

ayrışma-bireyleşme için bireye yeni bir fırsat sağlamaktadır. Büyük bir kısmın aileden 

uzak bir şehirde okuduğu düşünüldüğünde kişisel gelişimine önemli katkı sunmaktadır. 

İkinci ayrışma-bireyleşme yaşadığı beliren yetişkinlikte üniversiteye yeni başlayan 

gençler bir yandan ayrışma-bireyleşmenin getirdiği güçlüklerle mücadele ederken diğer 

yandan olumlu kimlik algısı oluşturmak için çabalamaktadırlar. Sınıf düzeyi arttıkça 

beliren yetişkin bireylerin kimlik kazanımları ve ailelerinden ayrışma-bireyleşmeye 

başladığı görülmektedir (Doğru-Çabuker ve Balcı-Çelik, 2019).  

Öğrencilerin üniversite yaşantısı sonrasında işsiz kalma kaygısı, toplum ve 

çevrenin baskısı bireyi daha da çıkmaza sokmaktadır. Bir taraftan iş kaygısı çeken birey 

diğer taraftan yuva kurması beklenmektedir. Ayrışma ile birlikte beklentilerin etkisi 

azalmış görünse de günümüzde bu baskı hala devam ettiği söylenebilir (Özkan-Bardakcı, 

2021). Eğitim ve kariyer planlamaları yetişkinliğe adım atmayı uzattığı görülmektedir. 

Bu nedenle ayrışma-bireyleşme süreci (18-29 yaş) devam etmektedir. Bunun sebebi genç 

bireylerin çoğunluğunun maddi olarak hâlâ ebeveynlerine bağımlı olmasıdır. Sağlıklı bir 

bireyleşme sürecinin gerçekleştiği durumda ise ebeveynlerine duyulan simbiyotik ilişki 

yerine özerklik davranışlarının ortaya çıkması beklenmektedir (Keser, 2018).  

Bireylerin, modern çağda bireyselliklerini koruyamayacakları korkusu vardır. 

Sosyal ilişkilerle birlikte büyüyen bireysellik insanı zenginleştirmektedir (Russell, 1983). 

Ancak 21.yüzyılda bireyin ihtiyaçlarını karşılamak güç hale gelmesinden dolayı 

bireyselleşme özerk birey olmanın ötesinde sosyal ve bağlılık anlamında kopuk bir 

tüketim ve sanal birlikteliğe evrilmiştir (Mavili, Kesen ve Daşbaş, 2014). Çift ilişkisinde 

sağlıklı olan hem birey hem biz olabilmektir (Ak-Örnek, 2022). Bu durum bireylerin 

derin bağ kurmalarını ve ruhsal bütünlüğünü güçleştirmektedir. 

Bireyin hayatıyla ilgili kararlarını alabilmesi önemli bir gelişim görevidir. Hayatta 

verilen önemli kararlardan biri evliliktir. Modern yaşamla birlikte görülen artan 

bireysellik evlilik, aile, kadın-erkek ilişkilerine de yansımaktadır. Modernitenin ve 

bireyselleşmenin sunduğu birtakım dayanaklar günümüz ilişkilerinde gözlemlenmektedir 

(Baş, 2021). Burada kastedilen bireysellik ilişkisel olmaktan öte bencilliği 

nitelendirmektedir. Bu bencillik ilişkilerde sorumluluktan yoksun biz dengesinin 

kurulamamasına neden olabilmektedir. Ebeveynlerinden ayrışamayan bireylerin 
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evlendikten sonra odak noktalarının hâlâ kök ailelerinde olması kendi aile hayatını 

kurabilmelerine imkân vermemektedir. Sınırlar çizilmediği takdirde ilerleyen süreçte 

çiftlerin güçlükler yaşamasına neden olabilmektedir (Adler, 2016). Bu nedenle beliren 

yetişkin bireylerin bireyselleşmesi için duygusal bağ kurduğu ebeveyni ile ayrışabilmesi 

oldukça önemli görülmektedir.  

21.yüzyıl toplumunda bireylerin kendi kararlarını almaya yönelik ilk adımları 

desteklenmediğinde evliliklerinde tek başına karar almakta, ebeveyn olduklarında 

çocuklarına karşı tutum ve davranışlarında ayrışma-bireyleşmeye yönelik sorunlara 

neden olabileceği düşünülmektedir (Şahan ve Akbaş, 2017). Çocuklarını farklı kişilik 

özelliklerine sahip ayrı bir birey olarak kabul eden ebeveynler ise, onun ayrışma-

bireyleşmesi olumlu yönde katkı sunmaktadır. Bu durum ileride evlendiği kişinin 

davranışlarını kişisel algılamayıp tepkisel hareket etmemeyi sağlamaktadır. Sağlıklı 

ayrışma-bireyleşme süreci sayesinde iki farklı hayatı olan birey olduğuna inanılmaktadır 

(Tezcan, 2021). Ebeveynlerden ayrı bir “ben”den karşılıklı ilişkiye geçebilmek zaman 

istemektedir. Bu yüzden evlilik öncesinde bireyler özerklikten bağlılığa geçebilmeyi 

öğrenmelidir (İşmen-Gazioğlu, 2019).  

Gençlerin aile ve evlilik algısındaki değişiminde bireyselleşmenin artması etkili 

olduğu ifade edilmektedir (Barış ve Taylan, 2020).  Kimi birey geleneksel yaşamın etkisi 

ile evliliği dini bir vazife, neslin devamı için gerekli görürken kimi birey bireyselliğin 

yaşama getirdiği başka yaşam stillerinin oluşmasını, evliliğe olan algılarını 

değiştirmektedir (Avcı, 2019). Aydın ve Baran (2010)’a göre kentleşme ile birlikte 

bireyleşme kadının bağımsız olmasına dolayısıyla kadın ve erkekler için bireysel 

tercihlerini ön plana almasında etkili olmuştur. Böyle kurulan evliliklerde, kadın erkeğe 

“bağımlı” olmak yerine “karşılıklı bağlılık” söz konusudur. Bu minvalde evliliğe dair algı 

değişmiş dayanışma, saygı ve sevgiye doğru evrilmiştir. Fakat haz odaklı yaşam ile 

birlikte bireysel hayat tarzları yaygın hale gelmesi ve ailelerin evlilik konusunda etkisi 

azalmaya neden olmuştur. Aile büyüklerinin evliliğe müdahale etmesi bireylerin 

özgürlüklerini kısıtladığı düşüncesine sebep olmakta bu durum bireylerin kendini 

gerçekleştirme ve benliğini keşfetmelerini ön plana çıkarmaktadır (Baş, 2021). 

Bireysel hayat tarzlarının yarattığı krizler evlilik ve aile birliğini giderek kırılgan 

bir yapıya dönüştürmektedir. Bu durum çağdaş evlilik ve aile yapısındaki algı ve 

beklentileri göz önüne alındığında ailelerin giderek küçülmesi şaşırtıcı gelmemektedir 

(Ünal ve Avcı, 2019). Burada söz konusu olan sınırların belirlenmesidir. Sınırların 

korunması ve karşılıklı saygı çerçevesinde görüşlerin alınması önemli görülmektedir. 
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Gençlerin bireyleşmesi ile kastedilen kendi hayatının sorumluluğunu alma noktasında 

ebeveynlerinden ayrışmasının sağlıklı olduğu hatırlatılmaktadır. Evlilik ilişkisinde ben ve 

biz dengesinin önemi vurgulanmaktadır. 

Bireyleşmenin Alt Boyutları            

Destek Arayışı 

Çocukların ilk bakım veren ile kurduğu ilişki mühimdir. Duygu düzenleme 

becerisinin temellerinin atıldığı ilk bakım veren ile kurulan temasın niteliği önemli bir 

belirleyicidir (Şahin-İpek ve Tarlacı, 2021). Burada duyguların bulaşıcılığı özellikle 

erken çocukluk döneminde bakım verenin duygularının bir sünger gibi çekildiği 

anlaşılmaktadır. Dolayısıyla öncelikle bakım verenin duygu düzenleme becerilerinin 

gelişmiş olması oldukça önemli görülmektedir.  

İlk bakım veren ile kurulan ilişkinin niteliği bireylerin duygu düzenleme 

becerilerini etkilediği görülmektedir. Birey duygu düzenleme becerisi kazanamadığında 

bağlandığı kişiden veya başkalarından ilgisiz ya da kızgın bir şekilde karşılık verildiğinde 

ortaya çıkan duygularını bastırmayı kendilerini ifade etmekten kaçınmayı öğrenebilir. 

Duygularını bastırmayı öğrenen bu kişiler destek aramaktan çekinebilir (Sümer, 

Oruçlular ve Çapar, 2015). Bireylerin kişilerarası ilişkilerinde yetersiz veya doyum 

sağlamayan sosyal yaşantılar içinde olmaları hayatlarını farklı boyutlarda 

etkileyebilmektedir. Bu da kendilerini toplumdan izole ederek yalnızlık duygusunun 

oluşmasına zemin hazırlayabilir (Buluş, 1997).  

Sıcak ve samimi iklimin hakim olduğu ailelerde çocuk birey olarak kabul görür 

ve bu ailelerde karşılıklı iletişim vardır. Ayrıca çocuğun özerklik girişimleri desteklenir 

ve bu girişimlerini geliştirmesi için olanaklar sağlanır (Sümer, Gündoğdu-Aktürk ve 

Helvacı, 2010). Yeni ebeveynlik yaklaşımlardan biri olan pozitif disiplin çocuğun 

bağımsızlığını, baş etme becerilerini ve özgüvenini geliştirmektir (Rayana ve Atak, 

2022). Beliren yetişkinlerin algıladığı ebeveynlik stillerinden sınırsız, aşırı izin verici 

veya gerekli disiplinin olmaması kadar aşırı otoriter, katı veya kuralcı ebeveynlik 

biçimleri de olumsuz sonuçlara yol açabileceği düşünülmektedir. İşlevsel olmayan 

ebeveynlik stilleri ilişkiler düzleminde ayrılma kaygısı ve bilişsel çarpıtma belirtileri ile 
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birlikte bireyleşme süreci ve kişilerarası ilişkilerinde olumsuz sonuçlar 

doğurabilmektedir (Başbuğ, Cesur ve Durak-Batıgün, 2017). 

Ebeveynlerin çocuklara uyguladığı denetimlerin aşırı düzeyde olması veya 

yetersiz kalmasının ilerleyen dönemlerde çeşitli davranış sorunlarına neden olabileceği 

öngörülmektedir. Anne babaların uçlarda gösterdiği tutum ve davranışlar çocukların 

ileriki yaşantılarında sorumluluk almayan, kontrolsüz ya da pasif başkaların kontrolüne 

kolaylıkla girebilen kişilikler geliştirmesi olasıdır (Navaro, 2014; Sümer vd., 2010).  

  Bağlanmışlık 

Bağlanma stres, korku, kaygı hissedildiğinde güvenli bir liman işlevi gören ve 

hayatta kalmak için yakınlığı koruyan düzenleyici bir örüntüdür. Çocuk ile bakım veren 

arasındaki ilişkinin en uygun düzeyde nitelikli ve dengeli olması gerekmektedir. Aksi 

halde hayatta kalmak adına çocuk farklı yollar, çözümler aramak zorunda kalabilir. 

(Sümer vd., (2015).  

Bowlby (1969)’ye göre erken çocukluktaki bağlanma deneyimleri, benlik ve 

başkaları olmak üzere adlandırılan zihinsel modeller aracılığı ile ileriki yaşantılara 

aktarılmaktadır. Benlik modeli bağlandığı kişi ile kurulan ilişkiyi esas alarak, kişinin 

kendisine dair zihinsel temsiller oluşturmaktadır. Bu bireyin bakım verilmeye ve 

sevilmeye değer biri olup olmadığına yönelik duygu ve algılarını içermektedir. Başkaları 

modelinde ise diğer insanların güvenilir ve ulaşılabilir olduğuna dair duygu ve algılarını 

içermektedir. Oluşan bu zihinsel temsiller ve şemalar aracılığı ile yakın ilişkilerde hayat 

boyu devam etmektedir.  Çocukluk döneminde bağlanma figürü anne baba baskın olurken 

ergenlik dönemi ile birlikte beliren yetişkinlikte romantik ilişkinin yaşandığı kişiler yer 

almaktadır  (Morsünbül ve Çok, 2011).  Gelişim dönemlerine göre bağlanma figürleri 

değişkenlik gösterebilir.                                          

 Müdahalecilik 

Ebeveynin baskılayıcı, aşırı müdahale edici yaklaşımları benlik gelişimini 

olumsuz yönde etkilemektedir (Aslan, 2016). Yaşanan toplumsal, teknolojik, ekonomik, 

duygusal gibi birçok faktör anne babaların çocuk eğitiminde değişikliğe götürmekte ve 

yeni yaklaşımlar ortaya çıkmasına neden olabilmektedir. Yeni yaklaşımlardan biri olan 
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helikopter ebeveynliktir (Özdemir, 2023). Çocuklarının ayrışma-bireyleşme süreçlerine 

fırsat tanımayan bir ebeveyn tutumudur (Flower, 2021). Bu yaklaşıma sahip ebeveynler 

çocuklarının hayatını yönetmeye çalışan, mükemmelliyetçi ve müdahaleci özelliklerle 

karakterizedir (Yılmaz ve Büyükcebeci, 2019). Helikopter ebeveynlik hem çocuk hem 

ebeveyn açısından çok zorlayıcı gözükmektedir. 

Demokratik ebeveyn tutumuna benzerlik göstersede çocuklara yaklaşımda 

kontrolcülük hakimdir (Lemoyne ve Buchanan, 2011). Bu durum birey olarak 

görüşlerinin önemsenmediğini ve ayrışma-bireyleşme noktasında problemlerin olduğunu 

göstermektedir. Yapılan bir çalışmada Türkiye’deki helikopter ebeveynliğin yaygınlığı 

ve anne baba düzeyinde ortaya konulmuştur. Babalara göre annelerin bu tutumu daha 

fazla gösterdikleri sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca bireylerin duygusal ve özel hayatında 

yerleşim yeri ile gösterilen helikopter tutum arasında ilişki bulunmazken, eğitim 

hayatında yerleşim yeri ile helikopter tutumları ilişkili görülmüştür. Bu durumun 

kentlerde yaşayan ebeveynlerin çocuklarının akademik yaşantısına ve geleceğine daha 

fazla odaklandığı veya endişelendikleri şeklinde yorumlanmıştır (Yılmaz, 2020). 

Kentlerde yaşayan ailelerin çocuklarının eğitim hayatına daha fazla odaklanmaları sınav 

kaygısına neden olabilmektedir. Bireyin hayatına çok fazla müdahalede bulunmanın 

sosyal ilişkilerine de yansıyacağı düşündürmektedir.  

Gökkaya (2016) ebeveynleri koruyucu olarak algılayan bireyler üniversite ve 

sosyal uyum becerilerini düşürürken, demokratik algılayan bireylerin ise üniversite ve 

sosyal uyum becerilerini arttırmaktadır. Ebeveynleri koruyucu olarak algılayan bireyler 

başlarına gelen zorluklarla mücadele etmeyi ve kendi hatalarından ders almayı 

öğrenmekte güçlük yaşayabilir (Dacey, Mack ve Fiore, 2020). Anne babaların aşırı 

korumacı yaklaşımı gereğinden fazla özen göstermesi müdahale etmesi anlamına 

gelmektedir. Gereğinden fazla özen ve müdahaleci bir tutumun sonucunda başkalarına 

karşı bağımlılık geliştirebilir, özgüvensiz ve fazla incinen bir kişi olabilir. İleride evlilik 

hayatında aynı davranışı eşinden bekleyebilir (Yavuzer, 2010).  

Başbuğ, Cesur ve Durak-Batıgün (2017) katı tutum kadar aşırı izin verici 

yaklaşımın yakın çevresiyle kurduğu ilişkiyi etkilemektedir. Bu doğrultuda ebeveyn 

tutumları gelecekte kurulacak yakın ilişkilerden biri olan eş ile olan bağlantıyı 

etkileyebileceği düşünülmektedir. Bireylerin algıladıkları ebeveyn tutumları sosyal 

ilişkileri ve benliğin şekillenmesinde önem taşımaktadır. Bununla birlikte evlilik 

algılarında ebeveyn etkisi olmadan ayrışma-bireyleşme sürecinin sağlıklı olması önemli 

bir belirleyici olduğunu göstermektedir.  
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 Özgüven 

Benlik oluşumu ve özgüven gelişiminde çocuğun içinde bulunduğu aile ortamı 

önemli görülmektedir. Anne babanın birbirlerine olan iletişim dilinin ve çocukla temasın 

özgüven, esnek ve güven vermesi durumunda benlik saygısının yüksek olması 

muhtemeldir. Aşırı baskıcı ve otoriter tutum sergileyen ebeveynlerin çocuktaki 

özerkleşme mekanizmasını geliştirememelerine benlik saygısını azaltan dolayısıyla 

özgüveni zedeleyen bir çevresel faktör olmaktadır (Yavuzer, 2021). Özgüven 

duygusunun oluşmasında çocuğun gelişim dönemlerine göre görev ve sorumluluk 

verilerek bağımsızlaşma davranışlarına teşvik edilmesi, ebeveynlerinden ilgi ve 

destekleyici tutum görmesi önemli görülmektedir (Sümer vd., 2010).  

Anne babaların destekleyici ve onaylayıcı tutum sergilemesi özerk ve özgüvenli 

bir çocuk yetiştirmenin ilk adımı olarak görülmektedir (Yavuzer, 2018). Bireyin özgüven 

duygusunun gelişiminde kendisine ve başkalarına ilişkin algılarından yola çıkarak benlik 

modellerin etkin rol oynadığı düşünülmektedir (Bowlby, 1969). Benlik saygısının 

temelini ise kendinden memnun olma ve kendini değerli görme oluşturmaktadır. Bu 

yaklaşım başkalarınında sevilmeye ve kabul etmeye değer biri olarak görmesini 

sağlamaktadır. Sınırların belirlendiği bir aile ortamında büyüyen çocukların ise olumlu 

bir benlik saygısı geliştirmesi muhtemeldir (Karadeniz, 2019).   

Beliren yetişkinlik döneminde olan bireylerin çocukluk yaşantıları ile öz yeterlilik 

ve kendini sevme özellikleri arasındaki ilişki olabileceği düşünülmektedir (Taner, 2019). 

Anne babaların çocuklarına demokratik tutum sergilemesi özgüvenin oluşumunda önemli 

bir belirleyici olduğu görülmektedir (Sağat, 2016). Erken çocukluk deneyimlerinin 

beliren yetişkinlikte bireyin özgüven ve benlik saygısını etkilediği ileri sürülmektedir.     

Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu 

Ebeveyni hayal kırıklığına uğratma korkusu anne baba ile kurulan ilişkinin 

niteliğinden kaynaklandığı düşünülmektedir. Ebeveynlerin aşırı korumacı müdahaleci 

yaklaşımı bireyleşme sürecini aksamasına neden olabilmektedir. Çocuklar anne babasını 

hayal kırıklığına uğratacağından ve üzeceğinden fazla endişeli davranabilirler. Yoğun 

korku ve endişenin yanı sıra kendini suçlu hissedebilirler. Ebeveynlerinden gelen bu tür 

yaklaşımlar bireylerin bağımsızlıklarını kazanmasına ket vurabilir (Kulaksızoğlu, 2016). 
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Algılanan aile tutumu sosyal kaygı ve mükemmeliyetçilik düzeylerini etkilediği 

düşünülmektedir. Koruyucu ebeveyn tutumu ile sosyal kaygı arasında anlamlı bir ilişki 

olabileceği fikri ortaya atılmaktadır (Eken, 2019).  Bu tutum ile büyüyen birey kendi 

duygu ve düşüncelerini ifade etmekten çekinmekte hata yapmaktan korku 

duyabilmektedir. Bu durum ileriki yaşantısında birçok probleme teşkil edebileceğini 

düşündürmektedir (Toprak, 2019). 

 Evlilik Algısı, Ayrışma-Bireyleşme ve Sosyodemografik Değişkenler ile İlgili 

Araştırmalar 

Popüler kültürün dayattığı bireysel yaşam tarzı ve özgürlük evlilik ve aile 

kurumuna yeni bir form kazandırmaktadır (BASAGM, 2010). İletişim araçlarının 

gelişmesiyle birlikte küreselleşen dünyada evlilik ve aile yapılarında dönüşüm 

hissedilmektedir (Genç, 2016).  Evlilik ve aile kurumu bireyin hayatını kısıtlayan bir yapı 

olarak algılanırken sorumluluk almadan sınırsızca davranmanın özgürlük olduğuna dair 

görüşler yaygınlaşmaktadır (Sağlam, 2020). Çağdaşlaşma bağlamında bireyselliğin temel 

bir değer olarak görülmesi, tüketim kültürünün ilişkilere yansıması, toplumsal cinsiyet 

rollerindeki değişiklikler, medyada çarpık ilişkilere yer verilmesi gibi unsurlar beliren 

yetişkin bireylerin evliliğe dair görüşlerini etkilemektedir (Kaya ve Tan-Eren, 2020).  

Evlilik kurumunun yapısında oluşan bu değişiklikler, araştırmacıların gençlerin evliliğe 

dair algılarının üzerinde çalışmasına yöneltmiştir (Carroll, Willoughby, Badger, Nelson, 

Barry ve Madsen, 2007). Bu bağlamda aşağıda evlilik algısının, ayrışma-bireyleşme ve 

sosyodemografik değişkenleri ile ilgili araştırmalara yer verilmiştir. Bu araştırmalar 

değişken sırasına göre ele alınmıştır.  

Evlilik algısında önemli bir değişken bireyin ayrışma-bireyleşmedir. Sağlıklı bir 

ayrışma-bireyleşme süreci yaşamın birçok alanında etkisi olduğunu göstermektedir. 

Burada ayrışmanın evlilik ilişkisine nasıl yansıdığı ele alınmaktadır. Beliren yetişkinlik 

dönemindeki bireylerle yapılan çalışmada bağlanma stilleri, duygu düzenlemenin ve 

bilinçli farkındalığın özerklik ile ilişkisi incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre özerklik 

ile bağlanma stilleri arasında anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Karabacak 

ve Demir, 2017). 

Evlilik ilişki kalitesinin benliğin farklılaşma ve ilişkisel özgünlük bağlamının 

nasıl açıklandığı bir araştırma yapılmıştır.. Elde edilen bulgulara göre evlilik ilişkisi ile 
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benliğin farklılaşmasında anlamlı bir biçimde yordadığı bulunmuştur (Kalkan ve 

Aydoğan, 2019). Bu açıdan bakıldığında bireylerin kurdukları evliliklerde ayrışma-

bireyleşmesi ilişki kalitesinde belirleyici olduğu söylenebilir. Ayrıca ayrışma-

bireyleşmesi bireylerin ilişkiden aldıkları doyumda önemli paya sahiptir. Beliren 

yetişkinlik döneminde olan bireylerle yapılan bir çalışmada romantik ilişkisi olanların 

romantik ilişki doyumu ile benlik ayrımlaşması, otantiklik ve depresyonları arasındaki 

ilişkisi incelenmiştir. Yapılan analizler sonucunda farklılaşma düzeyi arttıkça romantik 

ilişki doyumu da arttığı tespit edilmiştir (Yılmaz ve Gündüz, 2021). 

Üniversite öğrencileriyle yapılan bir çalışmada ebeveyne güvenli bağlanma ile 

uyum arasındaki ilişkide sağlıklı ayrışma bireyleşmenin aracılığının Türk kültüründe test 

edilmesi hedeflenmiştir. Elde edilen bulguya göre erkek ve kızlarda anne-babaya 

bağlanma düzeyinde artış, ayrışma-bireyleşmedeki azalmaya yol açtığı bulunmuştur 

(Aslan, 2008). Sosyal destek mekanizmalarından biri olan ebeveynin, tutum, davranışları 

ve bağlanma stilleri bireyselleşmesine aracılık ettiği görülmektedir. Bu bağlamda özerk 

bir birey olma ve kendi hayatının sorumluluğunu alma yolunda ayrışma-bireyleşme süreci 

önemli bir adım denilebilir.  

Üniversite öğrencileri ile yapılan bir çalışmada ayrışma-bireyleşme ve evlilik 

beklentileri arasındaki ilişki incelenmiştir. Araştırma sonucunda evlilik beklentisi ile 

ayrışma-bireyleşme arasında anlamlı bir fark olduğu bulunmuştur (Farokhzadian, 

Arshadi ve Sa'adattalab, 2016). Aynı anneden doğan birincil ve ikincil ayrışma-

bireyleşme süreçlerini tamamladığı düşünülen ilk ve son doğan beliren yetişkin kız 

kardeşlerin, algıladıkları annelik tutumuna göre karar verme tarzları ile olumsuz 

değerlendirilme korkuları arasındaki ilişkiler incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre 

ayrışma-bireyleşme süreçlerinde algılanan anne tutumlarının, karar verme tarzları ile 

olumsuz değerlendirilme korkusu anlamlı ilişkide olduğu bulunmuştur (Öztürk, 2023). 

Bu bağlamda ayrışma-bireyleşme ile karar verme tarzlarının ilişkili olduğu bulgusu 

romantik ilişkinin bir görünümü olan evlilik olgusuna karar vermede etkili olabileceği 

düşünülmektedir. 

Hormozgan Üniversitesi öğrencileri ile yapılan çalışmada bekar kızların evlilik 

tutumlarının aracı değişkeni olarak farklılaşmasında evlilik beklentisinin yordayıcı rolü 

değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda ayrışma-bireyleşmenin yüksek olması 

evlilikten beklenti ve evlilik tutumu üzerinde pozitif bir etkiye sahip olduğu bulunmuştur 

(Najarpourian, Samavi ve Shaafizadeh, 2019).  
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Bekâr gençlerle yapılan bir çalışmada evliliğe ilişkin görüşleri ve beklentileri 

alınmıştır. Elde edilen bulgulara göre evliliğe ilişkin görüşleri kök aile, toplum gibi 

faktörlerin etkilediği bulunmuştur (Keldal, 2021). Bir başka araştırmaya katılan gençlerin 

%90’nı evlilik insanın saygı, güven ve sevgi gereksinimlerinin karşıladığı ve bir eşle 

beraber yaşamayı istedikleri için evlenmeyi istediklerini ifade etmişlerdir. Ayrıca 

%80.9’u kendi seçtikleri kişiyle fakat ailelerinden onay alarak evleneceklerini 

belirtmişlerdir (Mermer, 2011). Elde edilen bulgular sonucunda bireylerin evlilik 

kararında ebeveyn etkisi olduğu ve ayrışma-bireyleşme düzeyinin düşük olabileceğini 

düşündürmektedir. 

Aile mahkemelerinde görev yapan sosyal çalışmacıların evliliğe ilişkin algılarının 

incelendiği bir araştırma yapılmıştır. Elde edilen bulgulara göre bekâr sosyal 

çalışmacıların evlilik algısının daha olumsuz etki yarattığı sonucuna ulaşılmıştır (Yüce 

ve Yaman, 2023). Kök ailesinden ayrışamamış bireylerin kurdukları evliliklerin sağlıksız 

olabileceği düşünülmektedir.  

Evlilik algısında önemli bir değişken anne babanın birliktelik durumudur. Erken 

çocukluk yaşantılarında ebeveyn tutumu ve aile içi ilişkilerin kalitesi bireyin 

bireyselleşmesinde ve romantik ilişkilerinde önemli rol oynamaktadır. Aile 

yaşantısındaki boşanma deneyimi olması bireyin kendi evliliğinde aracılık ettiği 

görülmektedir. Bu bağlamda boşanmış çiftlerin çocuklarının âşık olması, evlilik 

hazırlığında korkular yaşaması dolayısıyla evlilikten çekinmesi beklenebilir bir 

durumdur. Şiddetli geçimsiz bir aile yaşantısına sahip bireylerin evlilikle ilgili algı, tutum 

ve davranışlarının etkilenebileceği belirtilmiştir. Üniversite öğrencileri ile yapılan bir 

çalışmada anne babası birlikte ve ayrılmış olanlar ile evliliğe dair tutumları arasında 

anlamlı bir fark bulunmuştur (Maden, 2015).  

Muench ve Landrum (1994) yapılan araştırmalar sonucunda anne ve babası 

boşanan çocukların gelecekte kendi evliliklerinde başarı konusunda kaygı, korku 

duyduklarını genel itibariyle evliliğe negatif bakan, ebeveynlerinin evliliklerini mutsuz 

olarak algılayan kızların evliliğe yönelik tutumun negatif olduğu ortaya konulmuştur. 

Evlilik bağı güçlü ve sağlam ebeveynlere sahip bireylerin ise evliliğe olumlu bir bakış 

açısı geliştirebilmesi olası görülmektedir (Yıldırım, 2019). Genel olarak bakıldığında 

bireylerin çevresindeki evliliklerden yola çıkarak kendi evlilik tasarımını oluşturduğunu, 

kök ailede yaşanan deneyimlerin yanı sıra ebeveyn birlikteliğinin evlilik algısında önemli 

bir belirleyici olduğunu düşündürmektedir.  
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Evlilik algısında diğer bir değişken cinsiyettir. Kırgızistan’daki üniversite 

öğrencilerinin evlilik ve evliliğe hazırlanma da bazı algı ve davranışlar incelenmiştir. Elde 

edilen bulgulara göre evliliğe dair algılamalarında cinsiyete göre fark olduğu tespit 

edilmiştir (Karadağ, 2006). Evliliğe dair görüşleri ve beklentileri incelenen bir 

araştırmada erkekler evliliği güven, saygı ve aile sorumluluğunu üstlenebilmeyi 

tanımlarken kadınlar ise saygı, anlayış, sevgi ve romantik bir ilişki olarak daha duygusal 

boyutta baktıkları ifade edilmiştir (Binar, 2020). Eralp ve Gökmen (2020) tarafından 

yapılan bir araştırmada ilk evlilik yaşının yüksek olmasından dolayı evliliği ertelemeyi 

etkileyen faktörler incelenmiştir. Evliliğe bakış açısında geleneksel yapı korunsa da 

şehirleşme, kadının ekonomik anlamda bağımsız olması gibi faktörler etkili 

görülmektedir. Bu etki kadınlar açısından evliliği erteleme riskini arttırırken; erkekler 

açısından riski düşürmektedir. Araştırma sonucunda cinsiyet açısından istatistiksel olarak 

fark olduğu ortaya konulmuştur.  

Üniversite öğrencileriyle yapılan bir araştırmada evliliğin anlamı ve eş tercihleri 

belirlenmiştir.  Elde edilen bulgulara göre erkekler dini gereklilik ve cinsel ilişki olarak 

tanımlarken kızlar ise yalnızlıktan kurtulmayı önemli gördüğü sonucu ortaya 

konulmuştur. Cinsiyete göre evlilik anlamının farklılaştığı ifade edilmektedir (Bacanlı, 

1999). Mutlu (2004) tarafından yapılan bir araştırmada üniversite öğrencilerinin evlilik 

ve aile kurumuna ilişkin yaklaşımı ele alınmıştır. Elde edilen bulgulara göre gençlerin 

evlilik ve aile kurumuna bakış açısında cinsiyete göre anlamlı bir fark olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Erkeklere göre kadınların sevgi ve paylaşımcı bir yaklaşımı merkeze 

aldıkları görülmüştür. Bu yaklaşım algılama ve beklentilerinin farklılığından 

kaynaklanabilir.  Üniversite son sınıf öğrencileriyle yapılan bir araştırmada evliliğe bakış 

açısı incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre  her iki cinsiyetten gençlerin evlilik 

tanımları düzenli hayata sahip olmak sonucunu elde edilmiştir. Diğer bir ifade ile 

cinsiyete göre anlamlı bir fark bulunmamıştır (Pınar, 2008).  

Üniversite öğrencileriyle yapılan bir araştırmada evlilik ve aile kurumuna yönelik 

algıları, düşünceleri ve tutumları açıklanmaya çalışılmış ve cinsiyet açısından fazla bir 

değişiklik göstermediği bulunmuştur. Evlilik algısının cinsiyet bazında incelendiğinde 

erkeklere göre sorumluluk ve düzeni ifade ederken; kadınlarda hayatı paylaşma, yaşamın 

her alanında birbirine destek olabilme, sevgi gibi anlamlar ortaya çıkmıştır. Söz konusu 

erkek ve kadın öğrenciler arasında evliliğe bakış açısında büyük fark olmadığı 

görülmüştür (Baş ve Cengiz 2018). Öğretmen adaylarının evlilik ile ilgili görüş ve 
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tutumlarının alındığı bir çalışma yapılmıştır. Araştırma sonucunda cinsiyete göre fark 

olmadığı tespit edilmiştir (Arslan, 2019). 

Gazioğlu (2006) tarafından üniversite ve yüksek lisans öğrencileri üzerinde 

yapılan çalışmalar sonucunda evliliğe dair algıları kadınlara göre erkeklerin daha 

geleneksel bakış açısına sahip olduğu bulunmuş, cinsiyete göre maddelerden aldıkları 

puanın farklılaştığı ortaya konulmuştur. Bir başka araştırmada üniversite öğrencilerinin 

evliliğe yükledikleri anlamları cinsiyet bazında incelenmiştir. Araştırmaya ilişkin 

bulgulara bakıldığında üniversite öğrencilerinin yükledikleri anlamların cinsiyete göre 

farklılık olduğu, kız öğrencilerinin erkek öğrencilere göre evliliğe ilişkin yükledikleri 

anlamın daha olumlu olduğu tespit edilmiştir (Koç vd., 2007).  

Üniversite son sınıf öğrencileriyle yapılan bir çalışmada evlilik, aile yaşantısı ile 

toplumsal cinsiyet rollerine bakış açısı incelenmiştir. Araştırma sonucunda evlilik 

yaşamına ilişkin bakış açısında cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark olduğu 

saptanmıştır. Bu farklılık erkek öğrencilerin kız öğrencilere göre daha geleneksel bir 

bakış açısına sahip oldukları dikkat çekmektedir (Vefikuluçay vd., 2007). Bener ve 

Günay (2013) tarafından evlilik ve aileye ilişkin tutum ve görüşlerinin alındığı bir çalışma 

yapılmıştır. Araştırma sonucunda cinsiyete göre farklılık gösterdiğini belirtilmiştir. Bu 

farklılık kız öğrencilerin erkek öğrencilere göre daha geleneksel bir bakış açısına sahip 

oldukları yönünde bulunmuştur.  

 İçağasıoğlu-Çoban (2009) tarafından ergenlik döneminde gerçekleştirilen 

evliliklerin kadınlar tarafından nasıl algılandığını ve anlamlandırıldığını belirlemeye 

yönelik nitel bir çalışma yapılmıştır. Çalışmadan elde edilen bulgulara göre kadınların 

evlilik sürecini evcilik oyunu oynamak gibi algıladıkları, eşleri ile iletişim problemleri 

yaşadıkları, çoğu zaman eşlerinden çekindikleri, çocuk yapmak ve çocuk bakımı gibi 

görevleri üstlenirken birçok zorlukla karşılaştıkları ve kendilerini güçsüz hissettikleri 

belirtilmiştir. Gençlerin evlilik kurumuna ilişkin görüşlerinin alındığı araştırmada 

%79,3’ü evlilik kesinlikle önemlidir ve % 13,9 evlilik önemlidir cevabını vermişlerdir. 

Bazı konularda kız öğrencilerin erkek öğrencilerden farklı düşündükleri bu farklılığın 

toplumsal cinsiyet rolleri ile ilgili olabileceği ifade edilmiştir. Araştırma sonucunda 

cinsiyet açısından anlamlı bir fark olduğu bulunmuştur (Köroğlu, 2013). 

Toplumun en küçük sistemini oluşturacak evlilik hazırlığında olan adayların 

önemli bir unsuru yaşıdır. Bireyin hayatını köklü değişime uğratacak birlikteliğe karar 

verirken yeterli olgunluk seviyesine ulaşması beklenmektedir. Yeterli olgunluk seviyesi 

ile anlatılmak istenen bireyin kendini tanıması, özerkliğini kazanması, evleneceği kişiyi 
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kendisinin seçebilmesi ve karar verebilmesidir. Evlilik aşamasında olan bireylerle yapılan 

çalışma sonucunda adayların evliliği eş, arkadaş, dost edinmek olarak ifade edenlerin 

%41.97’si 20-24 %39.5'inin 25-29 yaş grubunda olduğu belirlenmiştir. Elde edilen 

bulgulara göre evliliğe bakış açısında yaş değişkeni istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır (Ekşi, 2005).  

Evlilik yaşının yükselmesi kadar erken yaşta yapılan evlilikler de risk 

oluşturmaktadır. Diyarbakır’ın Bismil ilçesinde yapılan bir araştırmada erken yaşta 

yapılan evlilik ve çocuk sahibi olmayı etkileyen faktörler incelenmiştir. Elde edilen 

bulgulara göre gerçek hayatla bireysel beklentilerin uyuşmadığı, araştırmanın yapıldığı 

bölgede erken evliliklerinin gerçekleştirilmesinde sosyo-kültürel yapı, eğitim seviyesinin 

düşük ve ekonomik imkanlarının sınırlı olmasının etkili olduğu belirlenmiştir (Orçan ve 

Kar, 2008).  

Eğitim seviyesinin yükselmesi veya düşük olması bununla birlikte yaş evlilik 

algısında önemli bir belirleyicidir. Evliliğin ne olduğunu bilmeden, duygusal olgunluk 

gelişmeden yapılan evliliklerin sonucunda boşanma durumu gerçekleşebilmektedir. 

Üniversite öğrencileriyle yapılan bir araştırmada evliliğe dair görüşlerini incelenmiştir. 

Elde edilen bulgulara göre ideal yaşın 26 olduğunu, gençlerin büyük bir kısmının hayat 

planında önceliklerinin kariyer ve az bir kısmının ise kendilerini evliliğe hazır hissettiğini 

ortaya koymuştur (Keldal, 2021). Üniversite öğrencileriyle yapılan bir çalışmada evlilik, 

aile ve boşanmaya yönelik görüşler incelenmiştir. Araştırma sonucunda cinsiyete göre 

evlenme yaş oranları farklılık göstermektedir. Kızlar erkeklere göre daha erken 

evlenirken, erkekler daha ileri yaşlarda evlendiğini belirtmiştir (Köroğlu, 2013). 

Evlilik algısında önemli diğer faktör bireyin romantik ilişki yaşama durumudur. 

Akın ve Aydemir (2007) üniversitede okuyan kız öğrencilerin cinsiyet rolü tutumları 

bağlamında aile ve evlilik kurumlarına bakışlarını inceledikleri bir çalışmada “evlilik 

öncesi flört dönemi evliliğin sağlıklı bir şekilde yürümesi için önemli ve gereklidir” 

önermesi büyük oranda destek gördüğünü ifade etmişlerdir.  Duygusal sınır ihlalinde 

bunu aşk olarak yorumlayan gençlerin birbirlerinden hiç ayrılamaz duruma gelmesi 

birtakım problemler oluşturabilmektedir. Bu gibi durumlardan sonra hayal kırıklığı ile 

sonlanabilmektedir. Dolayısıyla erkek ve kızın flörte yüklediği anlam ve düşünceye 

neden olan etkenin ne olduğu önemlidir. Evlenecek olan gençlerin evliliğe ilişkin algısını 

etkileyebilmekte ayrıca bireylerin evlilikten soğumasına, karar verme süreçlerinde 

güvensizliğe neden olabilmektedir (Teke, 2017).  
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Uzun süreli flört yaşayan bireylerle yapılan bir araştırmada uzun süre flört 

sürecinin eş seçme ve evlilik algısında anlamlı düzeyde farklılık olduğu tespit edilmiştir 

(Kaçar, 2018). Flört ve görücü usulü aracılığıyla tanışan çiftlerin evlilik öncesi ilişki 

biçimleri ile ilgili tutum ve davranışları incelenmiştir. Araştırma sonucunda flörtün süre 

bakımından uzaması ve flörtleşilen kişi sayısının artması ilişkiyi sonlandırma veya 

aldatma eğiliminin daha fazla olduğu buna bağlı olarak evlilik kararı ve evliliğe bakış 

açısı olumsuz etkilediği bulunmuştur (Yılmazçoban, 2008). Erdoğan (2017) tarafından 

yapılan araştırmada yeni evli olarak sayılabilecek 0-5 yıl arasında evli olan çiftlerin çeşitli 

değişkenlerle sağlıklı aile kavramının hangi düzeyde olduğu incelenmiştir. Evlilik öncesi 

flört süresi değişkenin analizi sonucunda uzayan sürecin bireyleri yıprattığı, evlilik 

öncesinde yaşanmışlıkların arttığı ve bazı durumlarda evlilikten beklentileri dahi 

değiştirebileceği sonucu ortaya konulmuştur.  
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BÖLÜM 3 

 

YÖNTEM 

                                                                      

Bu bölümde araştırmanın modeli ve araştırma grubu ele alınmıştır.  Veri toplama 

araçları; Kişisel Bilgi Formu, Evlilik Algısı Ölçeği ve Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme 

Ölçeği açıklanmıştır. Verilerin toplanması, verilerin analiz edilmesi ve işlem konularında 

açıklamalara yer verilmiştir. 

Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma, beliren yetişkinlerin evlilik algısını etkileyen faktörlerin 

incelenmesi amacıyla yapılan betimsel bir çalışmadır. Beliren yetişkin bireylerin destek 

arayışı, bağlanmışlık, müdahalecilik, özgüven ve ebeveyni hayal kırıklığına uğratmanın 

evlilik algılarını yordamadaki rolünü incelemeye yönelik ilişkisel bir araştırma 

modelindedir (Büyüköztürk, 2020). Bunun yanı sıra, beliren yetişkin bireylerin cinsiyet, 

yaş, anne baba birliktelik durumu ve romantik ilişki yaşama durumu olarak belirlenen 

değişkenlerle evlilik algısı arasındaki farklılaşma incelenmiştir. Bu çalışmada grup 

farklılıklarının incelenmesinden dolayı karşılaştırmalı araştırma modelini de 

içermektedir. 

Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubunu Türkiye’deki devlet üniversitelerinde çeşitli 

fakültelerde öğrenimine devam eden ve literatürde beliren yetişkin olarak tanımlanan 18-

25 yaş arası  592 katılımcı oluşturmuştur.  Katılımcı üniversite öğrencileri farklı yaş, 

cinsiyet ve sınıf düzeyine sahiptir. Kişisel Bilgi Formu aracılığıyla katılımcılardan alınan 

cinsiyet, yaş, anne baba birliktelik durumu, anne-baba eğitim düzeyi, anne baba evlilik 

algısı etkisi, romantik ilişki yaşama durumuna ait yüzde dağılımı ve frekans Tablo 1’de 

yer almaktadır.     
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Tablo 1 

 

Katılımcıların Demografik Bilgilerine İlişkin Dağılımları 
 Kategoriler n Yüzde (%) 

Cinsiyet 
Kadın 484 %81.8 

Erkek 108 %18.2 

Yaş 

18 33 %5.6 

19 85 %14.4 

20 131 %22.1 

21 113 %19.1 

22 87 %14.7 

23 76 %12.8 

24 39 %6.6 

25 28 %4.7 

Sınıf Düzeyi                               

Hazırlık 57 %9.6 

1.sınıf 177 %29.9 

2.sınıf 146 %24.7 

3.sınıf 85 %14.4 

4.sınıf 86 %14.5 

5.sınıf ve üstü 41 %6.9 

Fakülte 

Eğitim Fakültesi 119 %20.1 

Edebiyat fakültesi 114 %19.3 

Diğer 85 %14.4 

Tıp fakültesi 79 %13.3 

Mühendislik fakültesi 67 %11.3 

İlahiyat fakültesi 40 %6.8 

İktisadi ve idari bilimler fakültesi 40 %6.8 

Mimarlık fakültesi 17 %2.9 

Güzel sanatlar fakültesi 14 %2.4 

İletişim fakültesi 12 %2.0 

Spor bilimleri fakültesi 5 %0.8 

Anne-baba 

birliktelik 

durumu               

Birlikteler                     544 %91.9 

Ayrı yaşıyorlar               19 %3.2 

Boşandılar 29 %4.9 

Anne-baba 

sağ-vefat                             

Annem ve babam sağ 572 %96.6 

Hem annem hem babam vefat etti 1 %0.2 

Annem vefat etti babam sağ 3 %0.5 

Babam vefat etti annem sağ 16 %2.7 

Anne eğitim 

düzeyi                                 

Okur yazar değil 46 %7.8 

Okur yazar 16 %2.7 

İlkokul 196 %33.1 

Ortaokul 112 %18.9 

Lise 138 %23.3 

Yüksekokul 10 %1.7 

Üniversite 67 %11.3 

Lisansüstü 6 %1.0 

Bilmiyorum 1 %0.2 

(Devam ediyor) 
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Tablo 1 (Devam) 

 

Katılımcıların Demografik Bilgilerine İlişkin Dağılımları 
 Kategoriler n Yüzde (%) 

Baba eğitim 

düzeyi                           

Okuryazar değil 7 %1.2 

Okuryazar 16 %2.7 

İlkokul 116 %19.6 

Ortaokul 126 %21.3 

Lise 167 %28.2 

Yüksekokul 24 %4.1 

Üniversite 116 %19.6 

Lisansüstü 18 %3.0 

Bilmiyorum 2 %0.3 

Anne-baba 

evlilik algısı 

etkisi          

Evet 297 %50.2 

Kısmen 217 %36.7 

Hayır 78 %13.2 

Romantik 

ilişki yaşama 

durumu      

Hiç romantik ilişki yaşamadım 242 %40.9 

Romantik ilişki yaşadım ve bitti 181 %30.6 

Şu an devam eden bir romantik ilişkim var 169 %28.5 

Partner sayısı                                        

0 236 %39.9 

1 183 %30.9 

2 82 %13.9 

3 50 %8.4 

4 18 %3.0 

5 14 %2.4 

6 3 %0.5 

7 1 %0.2 

8 2 %0.3 

9 1 %0.2 

10 1 %0.2 

 1 %0.2 

 

Katılımcıların yaş ortalaması 21.11’dir, yaş aralığı 18–25 arasında değişmektedir 

(SS=1.82). Tablo 1’de görüldüğü gibi katılımcıların 484’ü kadın (%81.8) ve 108’i 

(%18.2) erkektir.  Fakülte bazında incelendiğinde büyük çoğunluğu eğitim fakültesi ilk 

sırada yer almaktadır. Anne baba birliktelik durumu incelendiğinde 544’ü (91.9) birlikte 

olduklarını göstermektedir. Anne eğitim düzeyi incelendiğinde 196’sı (%33.1) 

ilkokuldur. Baba eğitim düzeyi incelendiğinde 167’si (%28.2) lisedir. Anne baba evlilik 

algısı etkisi incelendiğinde katılımcıların büyük çoğunluğunu etkilediği düşünmektedir. 

Romantik ilişki yaşama durumu incelendiğinde önemli bir kısmı hiç romantik ilişki 

yaşamamıştır.  
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Verilerin Toplanması 

Çalışmada üç farklı veri toplama aracı kullanılmıştır.  Aşağıda önce çalışmada 

kullanılan veri toplama araçları açıklanmıştır. Daha sonra işlem yolu ve verilerin 

çözümlenmesi başlıkları altında çalışmada izlenmiş olan adımlar ve uygulanacak 

analizler tanıtılmıştır. 

Veri Toplama Araçları 

Araştırmanın verilerini toplamak üzere beliren yetişkinlik dönemindeki üniversite 

öğrencilerinin evlilik algısını etkileyen faktörlerinin incelenmesi amacıyla Evlilik Algısı 

Ölçeği, bireyleşme düzeylerini belirlemek amacıyla Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme 

Ölçeği – Kısa Form ve öğrencilerin demografik bilgilerini edinmek için Kişisel Bilgi 

Formu kullanılmıştır. Aşağıda bu veri toplama araçları tanıtılmıştır.  

Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından araştırmanın amacı doğrultusunda oluşturulan Kişisel 

Bilgi Formunda katılımcılara cinsiyet, yaş, anne-baba birliktelik durumu, partner sayısı 

gibi sosyo-demografik özellikler yer almaktadır. Kişisel Bilgi Formunda toplam 11 soru 

bulunmaktadır. Kişisel Bilgi Formunda yer alan maddeler Ek 4’te verilmiştir. 

Evlilik Algısı Ölçeği  

Evlilik Algısı Ölçeği (EAÖ), üniversite öğrencilerinin evlilik algılarını ölçmek 

amacıyla Gürses (2021) tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin 30 madde ve olumsuz 

değişim, düzenli yaşam, gelişim, sürdürme zorluğu, destek olmak üzere beş boyuttan 

oluştuğunu ortaya koymuştur. Beşli likert tipinden oluşan ölçek toplam puan vermekte ve 

alınacak toplam puan 30 ile 150 arasında değişmekte ve puanın yüksek olması Dereceler 

kavramla ilişkili olarak “Kesinlikle Katılıyorum”, “Katılıyorum”, “Kısmen Katılıyorum”, 

“Katılmıyorum” ve “Kesinlikle Katılmıyorum” ifadelerinden oluşmaktadır. EAÖ’yü 

yanıtlamış olan üniversite öğrencisinin evliliği olumlu algılama düzeyinin yüksek 

olduğunu puanın düşük olması ise evliliği olumlu algılama düzeyinin düşük olduğunu 
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göstermektedir. Evlilik Algısı Ölçeğinde güvenirlik çalışmaları yapılmıştır. Ölçeğin 

güvenirlik çalışmaları kapsamında hesaplanan Cronbach Alpha iç tutarlılık kat sayısı .93 

olarak bulunmuştur (Gürses, 2021). Bu çalışma kapsamında toplanan verilerle de ölçeğin 

Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıştır. Evlilik Algısı Ölçeği için Cronbach 

Alpha değeri 0.92 olarak bulunmuştur.  

Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği – Kısa Form (BYBÖ-KF) 

Beliren yetişkinlerin anne babadan bireyselleşmelerinin beş boyutunu ölçmek 

amacıyla Karataş, Levpušček ve Komidar (2019) tarafından Türkçeye uyarlanmış ve yapı 

geçerliliği doğrulayıcı faktör analizi ile değerlendirilmiştir. 21 maddelik olan ölçeğin, 

anne ve baba olmak üzere iki formu bulunmaktadır. Destek Arayışı, Bağlanmışlık, 

Müdahalecilik, Özgüven, Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu olmak üzere 5 

alt boyut içermektedir. Destek arayışı: Bireyin zor durumlarında ebeveynlerinden 

duygusal destek aramasını ifade etmektedir. Bağlanma: Ebeveynleriyle karşılıklı anlayış, 

saygı ve güven içerisinde olmasıdır. Müdahalecilik: Ebeveynlerinin bireyin hayatına 

müdahalede bulunmasıdır. Özgüven: Kişinin ebeveyn desteği olmadan problemleri ve 

önemli kararları yönettiğine olan inancını tanımlamaktadır. Ebeveyni hayal kırıklığına 

uğratma korkusu: Ebeveynlerinin beklentilerini karşılayamadığında endişe, suçluluk ve 

kızgınlık duygularını içsel bir bağımlılığı ifade etmektedir. Ölçekte, her madde 1= hiç 

doğru değil, 5=tamamen doğru olarak değerlendirilmektedir (Karataş vd., 2019). 

Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeğinin güvenirlik çalışmaları yapılmıştır. Bu 

araştırmanın istatistiksel analizler sonucunda Cronbach Alpha değeri ise alt ölçeklerde 

.74-.92 arasında bulunmuştur. Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği-Anne Cronbach 

Alpha değeri 0.72, Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği-Baba Cronbach Alpha değeri 

0.82 olarak bulunmuştur. Destek Arayışı-Anne alt boyutu Cronbach Alpha  değeri 0.92; 

Bağlanmışlık-Anne alt boyutu Cronbach Alpha değeri 0.83; Müdahalecilik-Anne  alt 

boyutu  Cronbach Alpha değeri  0.78; Özgüven-Anne  alt boyutu Cronbach Alpha değeri 

0.77; Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu-Anne alt boyutu  Cronbach Alpha 

değeri  0.71; Destek Arayışı-Baba alt boyutu Cronbach Alpha değeri  0.92; Bağlanmışlık-

Baba alt boyutu Cronbach Alpha değeri 0.85; Müdahalecilik-Baba alt boyutu  Cronbach 

Alpha değeri 0.84; Özgüven-Baba alt boyutu  Cronbach Alpha değeri 0.79; Ebeveyni 
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Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu alt boyutu  Cronbach Alpha değeri 0.84 olarak 

bulunmuştur. 

İşlem Yolu 

Araştırmanın veri toplama sürecinin başlangıcında etik kurul izni almak amacıyla 

Ankara Üniversitesi Etik Komisyonu’na başvuruda bulunulmuş ve gerekli izin belgeleri 

alınmıştır. İzinler alındıktan sonra Kişisel Bilgi Formu ve Ölçeklerin yer aldığı araştırma 

verileri Google Formlar aracılığıyla çevrimiçi ortama aktarılmıştır. Üniversite 

öğrencilerinin bulunduğu WhatsApp gruplarına ulaşılarak veri toplama araçlarının 

bulunduğu link ve açıklama iletilmiştir. Araştırmaya katılımın gönüllülük esasına dayalı 

olarak gerçekleştirildiği ve elde edilen verilerin gizlilik ilkesi çerçevesinde 

değerlendirileceği belirtilmiştir. Öğrencilerin katılımıyla veriler çevrim içi olarak 

toplanmıştır.  

Verilerin Çözümlenmesi 

Verilerin çözümlenmesi yapılmadan önce, veriler Google Forms üzerinden 

Microsoft Excel’e aktarılıp daha sonra SPSS 28 paket programında işleme hazır hale 

getirilmiştir. Araştırmanın veri toplama süresince 641 katılımcıya ulaşılmıştır. 641 

katılımcıdan araştırmanın amacına uymayan 25 yaş üstü 49 kişi veri setinden çıkartılmış 

ve 592 katılımcının verileriyle analizler yapılmıştır.  

Ölçeklerde tüm maddeler zorunlu olduğu için kayıp veriye rastlanılmamıştır.  Veri 

temizleme işlemi ardından katılımcılara ait demografik özelliklere ilişkin betimsel 

istatistikler ortaya çıkarılmıştır. Analize normal dağılım varsayımı kontrol edilerek 

devam edilmiştir. Sonrasında uç değer analizi ve çoklu bağlantılılık test edilmiştir. 

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının bireyleşmenin beş boyutu olan destek 

arayışı, bağlanma, müdahalecilik, özgüven, ebeveyni hayal kırıklığına uğratma korkusu 

tarafından yordanıp yordanmadığının belirlenmesinde çoklu regresyon yönteminden 

yararlanılmıştır. Regresyon, genellikle basit ve çoklu olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. 

Çoklu regresyon, bir değişkenin değerlerinin iki ya da daha fazla değişken değerleri 

yardımıyla yordanmasıdır (Baykul ve Güzeller, 2020).  
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Çoklu regresyon analizinin gerçekleştirilmesi bazı ön varsayımların 

karşılanmasını gerektirmektedir. Çoklu regresyon analizi, en az aralık ölçeğinde ölçülen 

sürekli değişkenleri olmalıdır (Büyüköztürk, 2020). Beliren yetişkin bireylerin evlilik 

algılarında cinsiyete göre fark olup olmadığını incelemek amacıyla bağımsız örneklemler 

için t testi analizi uygulanmıştır. Bağımsız örneklemler için t-testi; bağımsız 

örneklemlerin ortalamalarının arasındaki farkın manidarlığını test eden parametrik bir 

analiz tekniğidir. Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarını anne babanın birliktelik 

durumuna göre fark olup olmadığını incelemek amacıyla bağımsız örneklemler için t testi 

analizi (Büyüköztürk, 2020) uygulanılmıştır. Gözlem sayısının 30’un altında olmasından 

dolayı anne baba birliktelik değişkeninde ayrı yaşayanlar ve boşananlar birleştirilmiştir  

(Ersöz ve Ersöz, 2019).  

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının yaşa göre fark olup olmadığını 

incelemek amacıyla pearson korelasyonu analizi uygulanılmıştır (Büyüköztürk, 2020). 

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algıları ve romantik ilişki yaşama durumu arasındaki 

ilişkiyi incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi yönteminden faydalanılmıştır. Tek 

yönlü varyans analizi (one-way ANOVA) yöntemi; bağımlı değişken ile en az iki 

bağımsız değişken, faktör arasında olanı varyans üzerinden tanımlar (Demir, 2020).
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BÖLÜM 4 

 

BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu bölümün içeriğinde yapılan istatistiksel analizler sonucunda elde edilen 

bulgular ve yorumlara yer almaktadır. İlk olarak analiz sonucunda elde edilen bulgular 

başlığı bulunmaktadır. Sonrasında yorumlar başlığı ile bulguların literatür ışığında 

tartışıldığı kısım yer almaktadır.  

Evlilik Algısı ve Beliren Yetişkinlikte Bireyleşmeye İlişkin Betimsel İstatistikler 

Evlilik Algısı Ölçeği ve Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği maddelerinden 

aldıkları puanlara ilişkin betimsel istatistiklerin tablosu aşağıda yer almaktadır. 

 

Tablo 2 

 

Evlilik Algısı ve Beliren Yetişkinlikte Bireyleşmeye İlişkin Betimsel İstatistikler 
Ölçek/alt boyut puanı n Min Max x̄ SS 

Evlilik Algısı 592 1.30 4.97 3.72 0.59 

Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği-Anne 
Destek Arayışı-Anne 592 1.00 5.00 3.42 1.15 

Bağlanmışlık-Anne 592 1.00 5.00 3.63 0.98 

Müdahalecilik-Anne 592 1.00 5.00 2.96 0.95 

Özgüven-Anne 592 1.50 5.00 3.77 0.86 

Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu- Anne 592 1.00 5.00 3.39 1.05 

Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği-Baba 
Destek Arayışı-Baba 592 1.00 5.00 2.78 1.21 

Bağlanmışlık-Baba 592 1.00 5.00 3.03 1.14 

Müdahalecilik-Baba 592 1.00 5.00 2.21 0.99 

Özgüven-Baba 592 1.00 5.00 3.87 0.93 

Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu- Baba 592 1.00 5.00 3.39 1.23 

 

Tablo 2’de görüldüğü üzere, evlilik algısı puan ortalaması 1.30-4.97 değişmiş ve 

ortalama olarak 3.72  bulunmuştur. Beliren yetişkinlikte bireyleşme anne ve baba alt 

boyut puan ortalamalarının ise tamamı 1.00-5.00 arasında değişmiştir. Destek Arayışı-

Anne alt boyutunda 3.42; Bağlanmışlık-Anne alt boyutunda 3.63; Müdahalecilik-Anne 

alt boyutunda 2.96; Özgüven-Anne alt boyutunda 3.77; Ebeveyni Hayal Kırıklığına 
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Uğratma Korkusu-Anne  alt boyutunda 3.39 olarak tespit edilmiştir. Destek Arayışı-Baba 

alt boyutunda 2.78; Bağlanmışlık-Baba alt boyutunda 3.03; Müdahalecilik-Baba alt 

boyutunda  2.12; Özgüven-Baba alt boyutunda 3.87; Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma 

Korkusu-Baba alt boyutunda 3.93 olarak tespit edilmiştir. 

Evlilik Algısının Yordanmasına İlişkin Çoklu Doğrusal Regresyon Analizi 

Bulguları  

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının bireyleşmenin beş boyutu olan destek 

arayışı, bağlanmışlık, müdahalecilik, özgüven, ebeveyni hayal kırıklığına uğratma 

korkusu tarafından yordanıp yordanmadığının belirlenmesinde çoklu regresyon 

yönteminden yararlanılmıştır. Tablo 3’de yer verilmiştir.  

 

Tablo 3 

 

Evlilik Algısının Yordanmasına İlişkin Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 
Yordayıcı B SH β T p 

Sabit    2.904 .221  13.156 .000 

Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği-Anne 
Destek Arayışı Anne         -.028 .034 -.055 -.757 .449 

Bağlanmışlık Anne            .105 .041 .173 2.552 .011 

Müdahalecilik Anne           .000 .028 -.001 -.016 987 

Özgüven Anne                    -.017 .038 -.025 -.448 .654 

Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu- Anne 592 1.00 5.00 3.39 1.05 

Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği-Baba 
Destek Arayışı Baba           .077 .038 .159 2.042 .042 

Bağlanmışlık Baba              .024 .036 .047 .678 .498 

Müdahalecilik Baba             .021 .028 .035 .754 .451 

Özgüven Baba                      .034 .034 .054 1.002 .317 

Ebeveyni Hayal Kırıklığına Uğratma Korkusu Baba   .012 .026 .025 .451 .652 

Not: R=,277 R2=,061 F(4,821)=15,77, p=,00 

 

Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeğinin alt boyutlarından olan anne ve baba 

özelinde destek arayışı, bağlanmışlık, müdahalecilik, özgüven ve ebeveyni hayal 

kırıklığına uğratma korkusu puanlarının evlilik algısı üzerindeki etkisi çoklu regresyon 

analizi sonucuna bakıldığında;  Bağlanmışlık Anne Alt Boyutu ile Destek Arayışı Baba 

Alt Boyutu yordayıcı değişken olarak bulunmuştur. Standartlaştırılmış regresyon 

katsayılarına (β) göre Bağlanmışlık Anne Alt Boyutu ile Destek Arayışı Baba Alt Boyutu 

Evlilik Algısı Ölçeğini pozitif yönde yordamaktadır. Yordayıcı değişkenlerin yarı kısmi 
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korelasyon katsayılarına (r), kriter değişkene ilişkin toplam varyansı en çok açıklayan 

değişken Bağlanmışlık Anne Alt Boyutu (r= 0,18) iken, ikinci sırada Destek Arayışı Baba 

Alt Boyutudur (r= 0,22) 

Cinsiyet ile Evlilik Algısına İlişkin Bulgular  

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının cinsiyete göre fark olup olmadığını 

incelemek amacıyla bağımsız örneklemler için t-testi analizi uygulanılmıştır. Yapılan 

analize ilişkin sonuçları Tablo 4’te verilmiştir. 

 

Tablo 4 

 

Cinsiyete Göre Evlilik Algısı 
Cinsiyet n x̄ SS SD T p 

Kadın 484 3.70 .59 590 -1.871 .215 

Erkek 108 3.81 .56    

 

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının cinsiyete göre farklarını ortaya 

koymak amacıyla kullanılan bağımsız örneklemler t-testi analizi sonucunda, kadın (Ort.= 

3.70, SS=.59) ve erkek  (Ort.=3.81, SS=.56) grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı 

bir fark bulunmamıştır. [t(590)=-1.871 p=0.062] Dolayısıyla kadın ve erkek beliren 

yetişkinlerin evlilik algıları cinsiyete göre değişmemektedir.  

Anne Baba Birliktelik Durumu ile Evlilik Algısına İlişkin Bulgular 

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının anne baba birliktelik durumuna göre 

fark olup olmadığını incelemek amacıyla bağımsız örneklemler için t testi analizi 

uygulanılmıştır. Yapılan analize ilişkin sonuçları Tablo 5’te verilmiştir. 

 

Tablo 5 

 

Anne Baba Birliktelik Durumuna Göre Evlilik Algısı  
 n x̄ SS SD T p 

Birlikteler 544 3.74 .58 590 2.768 .074 

Ayrı/Boşanmış 48 3.50 0.65    
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Tablo5’te Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının anne baba birliktelik 

durumuna göre farklarını ortaya koymak amacıyla kullanılan bağımsız örneklemler t-testi 

analizinin sonucunda birlikteler (Ort.=3.74, SS=.58) ile ayrı ve boşanmışlar (Ort.=3.50, 

SS=0.65) grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Romantik İlişki Yaşama Durumu ile Evlilik Algısına İlişkin Bulgular 

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algıları ile romantik ilişki yaşama durumu 

arasındaki ilişkiyi incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi yönteminden 

faydalanılmıştır. Yapılan analize ilişkin sonuçları Tablo 6’da verilmiştir. 

 

Tablo 6 

 

Romantik İlişki Yaşama Durumuna Göre Evlilik Algısı Betimsel İstatistikleri  
 n x̄ SS 

Hiç Romantik İlişki Yaşamadım 242 3.72 .60 

Romantik İlişki Yaşadım ve Bitti 181 3.61 .61 

Şu An Devam Eden Bir Romantik İlişkim Var 169 3.85 .53 

 

Tablo 7 analizde ele alınan romantik ilişki yaşama durumuna göre evlilik algısının 

karşılaştırılmasına yer verilmiştir. 

 

Tablo 7 

 

Romantik İlişki Yaşama Durumuna Evlilik Algısı 
Varyansın Kaynağı KT SD KO F p 

Gruplar arası   4.840 2 2.420 7.095 .001 

Gruplar içi    200.909 589 .341   

Toplam 205.749 591    

*0.05 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır.      

 

Grupların varyanslarının homojen bir dağılım gösterdiğini belirlemek için tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) yapılmıştır.  Romantik ilişki yaşama durumuna göre 

evlilik algısında romantik ilişki yaşadım bitti ve şu an devam eden bir romantik ilişkim 

var gruplar arasında anlamlı bir fark bulunmuştur. F (2, 589) = 7.09 p < .05. Yapılan tek 

yönlü varyans analizi (ANOVA) sonuçları incelendiğinde farklılığın hangi gruplar 

arasında olduğunu belirlemek için post-hoc testlerden Scheffe testi yapılmıştır.  Buna 
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göre hiç romantik ilişki yaşamadım (Ort.=3.72, SS=.60) diyenlerin evlilik algısı arasında 

anlamlı bir fark bulunmazken, romantik ilişki yaşadım ve bitti (Ort.=3.61, SS=.61) ile şu 

an devam eden bir romantik ilişkim var (Ort.=3.85, SS=.53) diyenler arasında anlamlı bir 

fark bulunmuştur. Diğer bir ifade ile romantik ilişki yaşayan üniversite öğrencilerinin 

evlilik algısı romantik ilişkisi bitmiş olan üniversite öğrencilerinin evlilik algısından daha 

olumludur.  

Yaş ile Evlilik Algısına İlişkin Bulgular 

Katılımcıların yaşları 18 ile 25 arasında değişmekte olup yaş ortalamaları 21.11 

ve standart sapma 1.82’dir. Beliren yetişkin bireylerin evlilik algıları ile yaş arasındaki 

ilişkiyi incelemek amacıyla Pearson Korelasyon analizi yönteminden faydalanılmıştır. 

Yapılan analize ilişkin sonuçları Tablo 8’de verilmiştir. 

Tablo 8 analizde ele alınan yaşa göre evlilik algısının karşılaştırılmasına yer 

verilmiştir. 

 

Tablo 8 

 

Yaşa Göre Evlilik Algısı 
Pearson Korelasyon r p 

Yaş Değişkeni -.046 .266 

*0.05 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır. 

 

Beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının yaşa göre farklarını ortaya koymak 

amacıyla pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Yapılan pearson korelasyon analizi 

sonucunda yaşa göre evlilik algısı arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. r(-,046)p > 

.05. Yaş değişkeni ortalaması (Ort.=21,11, SS=1.82) olarak hesaplandığı görülmektedir. 

Beliren yetişkinlerin evlilik algılarında yaşa göre istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır.  

Yorumlar 

Bu araştırmada beliren yetişkin bireylerin destek arayışı, bağlanmışlık, 

müdahalecilik, özgüven ve ebeveyni hayal kırıklığına uğratma korkusunun evlilik algısını 

yordamadaki rolü incelenmiştir. Bunun yanı sıra araştırmada beliren yetişkin bireylerin 
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evlilik algılarında cinsiyet, anne baba birliktelik durumu, yaş ve romantik ilişki yaşama 

durumuna göre fark olup olmadığı ele alınmıştır. Yapılan analizler sonucunda beliren 

yetişkin bireylerin evlilik algılarının en güçlü yordayıcısının anne bağlanmışlık olduğu: 

ikinci sırada ise baba destek arayışının geldiği bulunmuştur.  

Cinsiyete göre bakıldığında ise, beliren yetişkin bireylerin evlilik algıları 

açısından anlamlı bir fark bulunmamıştır. Beliren yetişkin bireylerin anne baba birliktelik 

durumuna göre evlilik algıları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Beliren 

yetişkin bireylerin yaşa göre evlilik algıları arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Son 

olarak beliren yetişkin bireylerin romantik ilişki yaşama durumu değişkenine göre evlilik 

algıları ile anlamlı bir farklılık göstermiştir. Yapılan analizler sonucunda elde edilen tüm 

bulgular aşağıda başlıklar halinde literatür ışığında yorumlara yer verilmiştir.  

Destek Arayışı, Bağlanmışlık, Müdahalecilik, Özgüven ve Ebeveyni Hayal 

Kırıklığına Uğratma Korkusunun Evlilik Algısını Yordama Bulgusuna İlişkin 

Yorumlar  

Araştırma sonucunda evlilik algısının yordayıcıları olduğu gözlenen değişkenlerin 

anne alt boyutlarından bağlanmışlığın evlilik algısını pozitif yönlü yordadığı 

görülmektedir. Beliren yetişkin bireylerin bağlanmışlık puanın artışı evlilik algısını 

olumlu yönde etkilediğini göstermektedir Literatür incelendiğinde beliren yetişkin 

bireylerin ayrışma-bireyleşme ile doğrudan evlilik algısının incelendiği araştırmaya 

rastlanmamıştır. Ayrışma-bireyleşme ile ilgili araştırmaların daha çok evli bireylerde, 

evlilikten beklenti, evlilik doyumu ve uyumu üzerine yapıldığı görülmektedir (Gör, 2021; 

Najarpourian,  Samavi ve Shaafizadeh, 2019; Özden, 2013). 

Bireyleşmenin alt boyutlarından biri olan bağlanmışlık bireyin duygusal olarak 

bakım vereni ile kurduğu ilişkidir. Bireyin çocukluk döneminde kurduğu bu ilişkinin 

gelecekte yakın ilişkileri etkilediği görüşü hakimdir (Bartholomew ve Shaver, 1998).  

Bireyin hayatındaki ilk bağlantı kurduğu kişi genellikle anne olmak üzere bakım vereni 

oluşturmaktadır. Anne ile güvenli bağ kurulması, hayatın ileriki süreçlerinde akranlarla 

etkileşim kurma ve sosyal yeterlik algısının oluşmasında etkili olabileceği ifade 

edilmektedir (Ural, Güven, Sezer, Efe-Azkeskin ve Yılmaz, 2015). Çocuğun ilgisi ilk 

yıllar gelişim özelliği itibariyle bakım vereninden dış dünyaya yönelerek ilk ayrışma-

bireyleşme denemeleri gerçekleşmektedir. Yaşama dair bilgi kaynağı olan bakım verenin 
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ruhsal dünyası ve tutumları önem arz etmektedir. Bireyin özerkleşme açısından önemli 

bir zaman dilimi olan ergenlik ve beliren yetişkinlik dönemi ile birlikte üniversite 

yıllarına kadar sürmektedir. Erken çocuklukta bakım veren ile kurulan güvene dayalı 

ilişki, üniversite yaşantısında arkadaşlarıyla, romantik ilişkisindeki eşiyle geliştireceği 

ilişkisinin bir provasıdır (Doğru-Çabuker ve Balcı-Çelik, 2019; Sevinç ve Şener-Kılınç, 

2018).   

Bu çalışmada benzer şekilde anne bağlanmışlığın romantik ilişkilerdeki 

yansımasını destekler niteliktedir. Ayrıca bebeklik döneminde bakım verenler ön planda 

iken beliren yetişkinlik döneminde akranlar, romantik ilişki içinde oldukları eş adayı ve 

sevgili öne çıkmaktadır. Üniversite yaşantısı bireyin ayrışma-bireyleşme süreci açısından 

önemli bir fırsattır. Giderek ebeveyn bağımlılığın azalması beklenmekte özerk bir birey 

olarak kendi hayatının sorumluluğunu alabilmesi gerekmektedir. Ayrıca birey yaş ve 

gelişim dönemi itibari ile bağlanma figürü form değiştirmektedir.  

Kesebir, Özdoğan-Kavzoğlu ve Üstündağ (2011)’a göre beliren yetişkinlik 

dönemindeki bireylerin çocukluk dönemine göre ebeveynlere karşı olan bağımlılığı 

azalmaktadır. Bununla beraber birincil bakım vereni olan anne ile bireyin kurduğu 

sağlıklı bağlılık ilişkisi bireyin partneriyle kuracağı bağlılık ilişkisine de olumlu 

yansıyabileceği düşünülmektedir. Dolayısıyla annesi ile bağlılık düzeyi yüksek bireyler 

bir partnerle bağlılık kurmaktan korkmadıkları için evliliğe ilişkin algıları daha olumlu 

olabilmektedir. 

Ayrışma-bireyleşmenin yüksek olduğu bireyler ben pozisyonunu koruyarak 

kişiler arası ilişkilerinde başkalarının görüşlerini tartışmaya girmeden kendi 

düşüncelerini sakince ifade edebilmektedir. Bu insanlar duygu ve düşüncelerini duruma 

göre ayarlayabilir. Yakın ilişkilerinde sınırlarını koruyabilirler  (Bowen, 1985).  Tam tersi 

ayrışma-bireyleşmenin düşük olduğu bireylerde ise genellikle davranışları başkalarına 

bağlı haldedir. Sosyal ilişkilerinde stresli olaylarla karşılaştıklarında başkalarıyla 

kaynaşma eğilimi gösterir veya duygusal olarak uzaklaşabilirler. Bu yaklaşım romantik 

ilişkilere bakış açısını etkileyebilir  (Farokhzadian, Arshadi ve Sa'adattalab, 2016).  Anne 

bağlanmışlık düzeyinin yüksekliği ayrışma-bireyleşmenin düşük olabileceğini bu 

bağlamda romantik ilişkilerde daha bağımlı bir ilişki yaşanabileceğini gösterebilir. 

Nitekim (Yavuzer, 2021) ebeveynlerin ayrışma bireyleşmesinin desteklenmediğinde 

çocukların diğer kişilere bağımlı, güvensiz ve duygusal olarak kırılgan biri olabileceğini 

aynı tutumu ileride evliliğinde eşinden bekleyebileceğini göstermektedir.  
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Aileye bir sistem olarak bakıldığında aile ortamında olumlu veya olumsuz 

deneyimler evlilik beklentileri ve buna ilişkin algıları şekillendirmektedir. Bu durum 

gelecekte kendi evliliklerinde aynı şekilde davranmalarına neden olabilmektedir (Dillon, 

2005). Burada benliği farklılaşmamış bireylerden söz edilebilir. Başkalarının duygu ve 

düşüncelerini fazla dikkate aldığı bazı durumlarda bu duygu ve düşünceleri 

içselleştirebilir. Bu bağlamda çocukluk deneyimlerinin ayrışma-bireyleşme sürecinde 

önemli rol oynadığı söylenebilir.  

Özerk bireylerin sağlıklı kişilik geliştirmede yeterli beceriye sahip oldukları 

kişiler arası ilişkilerinde tatmin edici ilişkiler kurdukları söylenebilir. İlişkiler bağlamında 

birey kendi değer ve ihtiyaçlarını gözetirken aynı zamanda karşı tarafın değer ve 

ihtiyaçlarını odaklanabilirler (Najarpourian, Samavi ve Shaafizadeh, 2019). Bu bağlamda 

bireyleşmiş bireylerin evlilik ilişkisinde daha sağlıklı ilişkiler kurabileceği 

düşünülmektedir.  

Araştırmanın diğer bir bulgusu da baba alt boyutlarından destek arayışının evlilik 

algısını pozitif yönlü yordadığıdır. Beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite 

öğrencilerinin babalarından destek arayışı puanlarının artışı evlilik algısını olumlu yönde 

etkilediğini göstermektedir. Bu pozitif yönlü yordama da araştırmada beklenen bir 

durumdur. Temel bağlanma figürünün anne ile kurduğu ilişkinin kalitesi kadar baba ile 

kurduğu etkileşimin öneminden bahsedildiği görülmektedir (Kesebir vd., 2011).  

Özden (2013) tarafından yapılan bir çalışmada anne ve baba tarafından 

özerkleşmesi için desteklendiğini algılayan erkeklerin evlilik uyumunun daha yüksek 

olduğu bulunmuştur. Bu bağlamda bireyleşmesi desteklenen bireylerin romantik ilişkiler 

bağlamında önem taşımaktadır. Bu açıdan bakıldığında araştırma sonucuna benzer 

olduğu görülmektedir.  

Cinsiyet ile Evlilik Algısı Bulgusuna İlişkin Yorumlar 

Araştırma sonucunda cinsiyet değişkenine göre bakıldığında, beliren yetişkin 

bireylerin evlilik algılarında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Literatür incelendiğinde 

evlilik algısının cinsiyet değişkenine göre farklılaşmasına dair farklı sonuçların olduğu 

çalışmalar bulunmaktadır. Bazı araştırmalarda Akbaş, Gökyıldız-Sürücü, Onat-Köroğlu 

ve Öztürk (2019) evlilik algısı erkeklerde daha yüksek düzeydeyken, bazı araştırmalarda 

(Koç vd., 2007) ise kadınlarda daha yüksek düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Üniversite 
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öğrencilerinin cinsiyete göre evlilik algısının incelendiği araştırmaların sınırlı olması 

nedeniyle üniversite öğrencilerinin cinsiyete göre evlilik tutumu ile ilgili yapılan 

çalışmaların sonuçlarına da yer verilmiştir (örn. Arslan, 2019; Doğru, 2017; Memani, 

2003; Tunç, 2019; Valerian, 2001). 

Evlilik algısının cinsiyet değişkenine göre fark gösterdiği çalışmaların yanı sıra 

anlamlı bir farklılık göstermediğini ortaya koyan araştırmalar da mevcuttur. Pınar (2008) 

tarafından üniversite son sınıf öğrencileri ile evliliğe dair görüşlerin alındığı bir çalışma 

yapılmıştır. Araştırma sonucunda bireylerin evlilik görüşlerinde cinsiyet değişkenine 

göre istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır. Diğer bir çalışmada üniversite 

öğrencilerinin evlilik ve aileye dair bakış açısı incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre 

kadın ve erkek öğrenciler arasında büyük farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır 

(Baş ve Cengiz, 2018). Dolayısıyla üniversite öğrencileri ile yapılan çalışmaların sonucu 

bu çalışmanın sonucu ile tutarlı görülmektedir. 

Söz konusu bu çalışmalar incelendiğinde, beliren yetişkinlik döneminde olan 

üniversite öğrencilerin evlilik algısının cinsiyete göre anlamlı bir fark göstermediği 

saptanmıştır. Bu araştırma Türkiye’de çeşitli fakültelerde eğitim alan üniversite 

öğrencilerini kapsamaktadır. Yapılan çalışmalar sonucunda anlamlı bir farklılık 

bulunmamasının sebebi toplumsal cinsiyet rolleri ile açıklanabilir. Çalışma grubunun 

üniversite olarak kısıtlanması cinsiyet değişkenine göre farklılık olmamasında bir faktör 

olabilir. Bölgesel olarak farklılık,  aile dinamikleri, kültür gibi etkenler rol oynayabilir.  

Elde edilen bulgularda toplumsal cinsiyet rollerinin etkisi olabileceği 

düşünülmektedir. Toplumsal cinsiyet rolleri,  biyolojik farklılıktan ziyade toplum ve 

kültürün kadın ve erkek cinsiyete yüklediği anlamı ifade etmektedir (Dökmen, 2015; 

Gazioğlu, 2014). Toplumsal cinsiyet rollerinin etkisi romantik ilişkilere sirayet ettiği 

görülmektedir (Sakallı ve Curun, 2001). Üniversite öğrencileri ile yapılan bir araştırmada 

kadın öğrencilerinin toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında evlilik ve aileye dair görüşleri 

incelenmiştir. Araştırma sonucunda üniversite öğrencilerinin evlilik ve aile kurumuna 

yönelik görüşlerinin geleneksellikten koptuğu belirlenmiştir (Akın ve Aydemir, 2007).  

Toplumsal cinsiyet rolleri açısından düşünüldüğünde evlilik algısının cinsiyet 

açısından farklılık göstermemesi diğer bir ifade ile kadın ve erkek öğrenciler arasında çok 

yakın çıkması eşitlikçi bir tutum olabileceğini göstermektedir. Toplumsal cinsiyet rolleri, 

üniversite öğrencilerinin evlilik algısında etkisi olmayabilir veya bu nedenle cinsiyet 

değişkenine göre evlilik algısı anlamlı bir fark göstermiyor olabilir. Diğer bir sebep 

cinsiyet dağılımının eşit olmamasından kaynaklanabilir.  
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Literatür incelendiğinde cinsiyet değişkenine göre evlilik algısının farklılık 

gösterdiğini ortaya koyan araştırmaların da olduğu görülmüştür (örn. Bacanlı, 1999; 

Bener ve Günay, 2013; Karadağ, 2006; Keldal, 2015; Koç vd., 2007; Köroğlu, 2013; 

Sümbül, 2018; Vefikuluçay vd., 2007). Bener ve Günay (2013) tarafından üniversite 

öğrencilerinin evlilik ve aile yaşamına ilişkin tutumlarının incelendiği bir çalışma 

yapılmıştır. Elde edilen bulgulara göre kadın öğrencilerin sınıf düzeyleri yükseldikçe 

evlilik tutum puanlarının azaldığı sonucuna ulaşılmıştır.  

Akbaş vd., (2019) tarafından yapılan çalışmada erkek öğrencilerin kadın 

öğrencilere göre evliliğe yönelik algılarının olumlu oldukları tespit edilmiştir. Kadınların 

evliliğe dair algılarının olumsuz olmasında eğitim düzeylerin yükselmesi, iş hayatına 

girmeleri, artan bireyselleşme ve köyden kente göç gibi faktörlerin etkisi olabileceği 

düşünülmektedir (Tezcan ve Coşkun, 2004). Üniversite öğrencilerinin evlilik ve eş 

seçimine ilişkin görüşlerinin incelendiği bir araştırma yapılmıştır. Elde edilen bulgulara 

göre evlilik ile ilgili görüşlerin cinsiyet değişkeni açısından anlamlı bir fark olduğu tespit 

edilmiştir (Ondaş, 2007).  

X, Y ve Z kuşaklarının evlilik algısının incelendiği bir araştırmada evlilik algısının 

cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir fark gösterdiği bulunmuştur (Güneş ve Elkurdi, 

2022). Gürses (2021) tarafından üniversite öğrencilerinin evlilik algısını incelediği 

araştırma sonucunda erkek üniversite öğrencilerinin evlilik algısı kadın üniversite 

öğrencilerinin evlilik algısına göre anlamlı olarak daha olumlu olduğu görülmüştür. 

Üniversite mezunu evli bireylerin evlilik kavramına dair algılarının incelendiği bir diğer 

çalışmada kadınların erkeklere göre evlilik algılarının daha olumlu olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır (Ümmet, 2017). Can (2015) tarafından üniversite öğrencileriyle 

gerçekleştirdiği çalışmada aile, evlilik, cinsiyet rolleri ve kadına yönelik şiddete ilişkin 

tutumları incelenmiştir. Araştırma sonucunda evliliğe ilişkin tutumlarının kısmen 

mesafeli oldukları, erkek öğrencilerin cinsiyet ayrımcı tutumlara sahip oldukları 

bulunmuştur.  Ebeveynlerin birliktelik durumundan bağımsız olarak erkeklerin evliliğe 

dair algılarının daha olumsuz olduğu ortaya konulmuştur (Spink ve Boyer-Pennington, 

2000).   

Bu araştırmadan elde edilen bulgu ışığında yorumlanacak olunursa evlilik 

algısınında erkek veya kadın olmanın fark yaratmadığı söylenebilir. Araştırma sonucunda 

farklılık bulunmamasının nedeni örneklem grubun üniversite öğrencisi ve kadın ağırlıklı 

olmasından kaynaklanabilir. Değişen dünyada artık erkek ve kadın üniversite 

öğrencilerinin toplumsal cinsiyet rollerinin daha farkında olduğu ve daha eşitlikçi bir 
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yaklaşım sergilemeye başlamış olabileceklerini göstermektedir. Evlilik algısı ile cinsiyet 

değişkeni ile ilgili yapılacak olan çalışmalar tekrarlandıkça değişen toplumsal süreçlerle 

bu farkın azalacağı düşünülmektedir.  

Anne Baba Birliktelik Durumu ile Evlilik Algısı Bulgusuna İlişkin Yorumlar 

Araştırma sonucuna anne-baba birliktelik durumu değişkeni açısından 

bakıldığında; anne-baba birliktelik durumuna göre beliren yetişkin bireylerin evlilik 

algılarında anlamlı fark olmadığı bulunmuştur. Anne-babası birlikte, ayrı yaşayan veya 

boşanmış beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencilerinin evlilik algılarının 

benzer olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Literatür incelendiğinde anne-baba birliktelik 

durumu değişkeni ile ilgili çalışmaların bireylerin evlilik tutumu üzerinde yoğunlaştığı 

görülmektedir (Coleman ve Ganong, 1984; Maden, 2015). Bu araştırmadan elde edilen 

bulgulara benzer çalışmalar bulunmaktadır. 

 Anne-baba birliktelik durumu değişkenine göre fark bulunmamasının sebebi 

boşanma olgusunun evlenme kadar normal kabul edilmesi olabilir. Boşanma olgusundan 

ziyade ebeveyn ilişkilerinin niteliği daha önemli görülebilir. Boşanma olgusu çok yönlü 

bir yapıya sahiptir. Değerlendirilebilmesi için ebeveyn boşanmasının tek başına yeterli 

olmadığı düşünülmektedir. Literatüre bakıldığında bu görüşü destekleyen araştırmaların 

mevcut olduğu görülmektedir. Willett (2009) ebeveyn boşanmasının her zaman 

olumsuzluk teşkil etmediğini, ebeveyn çatışma sıklığı ve yoğunluğunun yanı sıra 

bağlanma stilleri ve ebeveyn ilişkilerinin önemli bir faktör olduğunu belirtmiştir.  Bruce, 

Flora ve Stacey (2004) tarafından yapılan çalışmada boşanmış ve birlikte olan ailelerden 

gelen üniversite öğrencilerin yakın ilişkiler üzerinde anlamlı bir fark olmadığı 

bulunmuştur. 

Bu araştırma sonucu ile çelişen diğer bir deyişle anne-baba birliktelik durumu 

değişkenine göre evlilik algısında fark oldugu sonucuna ulaşan araştırmalar mevcuttur. 

Güneş ve Elkurdi (2022) tarafından yapılan x, y ve z kuşaklarının evlilik algısının 

incelendiği bir araştırmada aile tiplerinden geniş aile mensupları ve parçalanmış ailelere 

göre belirgin bir farklılık olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu farklılık X kuşağı olarak ifade 

edilen 1961-1981 arasında doğan bireylerin evlilik algısının, 1981-1996 arası doğan Y 

kuşağına ve 1996’dan sonra dünyaya gelen Z kuşağına göre yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Smith (2020) genç yetişkinlerle yapılan bir çalışmada bozulmuş aile 
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dinamiğine sahip ailelerden gelen bireylerin evlilik algısını olumsuz yönde etkilediği 

bulunmuştur. 

 Maden (2015) tarafından yapılan çalışmada üniversite öğrencilerinin anne-babası 

evli olanların anne babası boşanmış olanlara göre evliliğe yönelik tutumlarının daha 

olumlu oldukları bulunmuştur. Bazı araştırmalar boşanmış ebeveynlere sahip bireylerin 

gelecekte kendi kuracakları evliliklerine dair kaygılı olabileceklerini desteklerken aynı 

zamanda önemli ölçüde umut verebildiğini göstermektedir (Dennison ve Koerner, 2008). 

Bir başka çalışmada ebeveyni boşanmış bireylerin ileride kendi evliliklerinde başarısız 

olma korkusu ve evliliğe karşı olumsuz yaklaşmalarına neden olduğu ortaya konulmuştur 

(Muench ve Landrum, 1994). Evlilik birliği bozulmuş aileden gelen bireylerin gelecekte 

kuracakları kendi evliliklerine karşı kaygılı olabileceklerini bundan dolayı evliliğe 

olumsuz anlam yükleyebilecekleri belirtilmiştir.  

Elde edilen bulgu ışığında anne-baba birliktelik durumu ile evlilik algısı arasında 

anlamlı bir fark bulunmamaktadır. Beliren yetişkin bireylerin anne baba birliktelik 

durumu ile evlilik algısına ilişkin yapılan çalışmalar oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. 

Literatür incelendiğinde her ne kadar boşanma olgusu evlilik kadar kabul görse de 

boşanmış ebeveyne sahip bireylerin evlilik algısının olumsuz olduğu yönünde 

araştırmalar ağırlıktadır (Güneş ve Elkurdi, 2022).   

Romantik İlişki Yaşama Durumuna Göre Evlilik Algısı Bulgusuna İlişkin Yorumlar 

Araştırmada elde edilen bulguya göre “Romantik ilişki yaşadım ve bitti.” ile “Şu 

an devam eden romantik ilişkim var.” diyen katılımcıların evlilik algılarında anlamlı bir 

fark gözlemlenmiştir. Diğer bir ifade ile romantik ilişki yaşayan üniversite öğrencilerinin 

evlilik algısı romantik ilişkisi bitmiş olan üniversite öğrencilerinin evlilik algısından daha 

olumludur. Literatür incelendiğinde araştırmaların beliren yetişkinlerin romantik ilişki 

yaşama durumu değişkenine göre daha çok evlilik tutumunda yoğunlaştığı görülmektedir 

(Keldal, 2015; Keldal ve Atlı, 2020; Üsküp-Koca, 2017). Üniversite öğrencilerinin 

romantik ilişki yaşama durumuna göre evlilik algısının incelendiği araştırmaların sınırlı 

olması nedeniyle bu konuda üniversite öğrencilerinin evlilik tutumu ve romantik ilişkide 

akılcı olmayan inançlar ile ilgili yapılan çalışmaların sonuçlarına da yer verilmiştir.  

Romantik ilişkinin varlığı yetişkin bireylerin psikolojik ihtiyaçlarını 

karşılamaktadır (Kılıç, 2021). Bu açıdan bakıldığında romantik ilişki yaşama durumu 
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evliliğe ilişkin algılarını etkileyen bir belirleyici olabilmektedir. Romantik ilişkisi olan 

üniversite öğrencilerinin,  romantik ilişkisi olmayan üniversite öğrencilerine göre daha 

fazla sosyal destek kaynağı olabilir. İnsan ilişkisel varlık olmasından dolayı insan ilişki 

içerisinde iken kederi önlediği, duygusal olarak acıyı hafiflettiği, bir bakıma ruhsal açıdan 

daha iyiye götürdüğü bilinmektedir. Bu durum “tampon etkisi” olarak adlandırılmaktadır 

(Cenkseven ve Akbaş, 2007). Dolayısıyla ilişki içerisinde bulunan üniversite öğrencileri 

evlilik gibi gelecekte yaşamaları potansiyel olan bir olguya daha olumlu bakıyor 

olabilirler. 

Üniversite öğrencilerinin evliliğe ilişkin tutumlarının incelendiği bir araştırmada 

evlilik tutumlarının ilişki durumu değişkenine göre anlamlı olarak farklılaştığı 

bulunmuştur (Keldal, 2015). Karabacak ve Çiftçi (2016) tarafından gerçekleştirilen bir 

çalışmada üniversite öğrencilerinin romantik ilişkilerinde akılcı olmayan inançları ile 

evliliğe ilişkin tutumları arasındaki ilişkiye bakılmıştır. Araştırma sonucunda romantik 

ilişkiye sahip olma değişkeni ile evlilik tutumu arasında anlamlı olarak fark olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Romantik ilişkisi olanların evliliğe daha olumlu baktıkları tespit 

edilmiştir. Üniversite öğrencilerinin evliliğe yönelik tutumlarının incelendiği bir başka 

çalışmada ilişki yaşama değişkenine göre evliliğe yönelik tutumlarında anlamlı bir fark 

bulunmuştur. Bireyler romantik ilişkinin varlığının evliliğe hazırlığı süreci olarak 

nitelendirebileceklerini ifade etmişlerdir (Keldal ve Atlı, 2020). Üniversite öğrencilerinin 

evlilik algısının incelendiği bir araştırmada romantik ilişkiye sahip olma durumuna göre 

evlilik algılarında anlamlı bir fark bulunmadığı belirlenmiştir (Gürses, 2021). 

Bir diğer araştırmada üniversite öğrencilerinin romantik ilişkilerle ilgili akılcı 

olmayan inançlarıyla evlilik öncesi ilişki algılarını ve ilişki doyumları arasındaki ilişki 

incelenmiştir. Romantik İlişkilerde Akılcı Olmayan İnançlar Ölçeği’nin alt boyutlarından 

‘aşırı beklentiler’ alt boyutundan alınan puanlar yükseldikçe ilişki doyumunun 

yükseldiği, ‘farklı düşünmek’ ve ‘cinsiyet farklılıkları’ alt boyutlarından alınan puanlar 

yükseldikçe ilişki doyumunun düştüğü sonucuna ulaşılmıştır (Saraç, 2013). Küçükarslan 

(2011) üniversite öğrencileriyle gerçekleştirdiği araştırmada romantik ilişkilere yönelik 

inançlarının cinsiyet, sınıf düzeyi ve romantik ilişki yaşama durumuna göre farklılaşıp 

farklılaşmadığı incelenmiştir. Elde edilen bulgular sonucunda üniversite öğrencilerin 

romantik ilişkilere yönelik inançlarda erkek öğrencilerin kadın öğrencilere oranla 

romantik ilişki yaşama durumu değişkenine göre fark olduğu görülmüştür. 

Yapılan bir çalışmada üniversite öğrencilerinin evliliğe yönelik görüşleri 

incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre hayatlarında evlilik planlayanların romantik 
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ilişkiye sahip olanların romantik ilişkisi olmayanlara göre daha fazla oldukları tespit 

edilmiştir (Keldal, 2021). Evliliğe yönelik görüşlerin alındığı çalışmada romantik ilişkiye 

sahip olanların romantik ilişkisi olmayanlara göre daha fazla olma bulgusu bu araştırma 

sonucunu desteklemektedir. Yapılan araştırmanın sonuçları ile çelişen,  diğer bir ifade ile 

romantik ilişki yaşama durumu değişkenine göre evlilik algısında farklılık oluşturmayan 

araştırmalar mevcuttur.  

Güllü (2018) tarafından yapılan araştırmada üniversite öğrencilerinin eşten 

beklentileri cinsiyet, romantik ilişki durumu, romantik ilişki deneyimi değişkenlerine 

göre fark olup olmadığı incelenmiştir. Araştırma sonucunda romantik ilişki durumu ve 

romantik ilişki deneyimi değişkenlerine göre eşten beklentilerinin anlamlı bir fark 

olmadığı belirtilmiştir. Üniversite öğrencilerinin flörte sahip olup olmama durumunun 

evliliğe yönelik tutumu yordamadığı sonucuna ulaşılmıştır (Üsküp-Koca, 2017).  

Araştırma bulgularındaki bu farklılığın sebebi şu şekilde açıklanabilir. Bu dönem 

gelişmiş toplumlarda beliren yetişkinlik dönemi olarak adlandırılmasından 

kaynaklanabilir. Dönemin özellikleri itibariyle yetişkinliğe geçiş olduğu, kendini arada 

hissettiği ve farklı fırsatları aradığı bir süreci barındırmaktadır. Bununla beraber evlilik 

ebeveyn olma, çocuk bakımı gibi sorumlulukları içermektedir  (Arnett, 2000). Yapılan 

araştırmalara bakıldığında romantik ilişkiye sahip olan bireylerin psikolojik olarak iyilik 

hallerinde etkili olduğu göstermektedir. Beliren yetişkin bireylerin romantik ilişki yaşama 

durumu değişkenine göre evlilik algısına ilişkin yapılan çalışmalar oldukça sınırlı olduğu 

görülmektedir.  

Tüm bulgular ışığında beliren yetişkin bireylerin romantik ilişki yaşama durumu 

değişkenine göre bakıldığında ilişkisi sonlanmış kişilerin yakın ilişkilere daha olumsuz 

bakabilecekleri, ilişkisi olan kişilerin evlilik için partner seçmiş olabileceklerinden daha 

olumlu bakabilecekleri düşünülmektedir. Nitekim Keldal ve Atlı (2020) araştırmasında 

bireylerin romantik ilişki varlığının evlilik hazırlığı süreci olarak düşünebileceklerini 

göstermiştir. Bu bağlamda romantik ilişkiye sahip olmanın evliliğe yönelik algıların 

oluşmasını etkileyen bir süreç olabileceğini göstermektedir. 

Yaş ile Evlilik Algısı Bulgusuna İlişkin Yorumlar 

Araştırma sonucunda yaş değişkenine göre bakıldığında, beliren yetişkin 

bireylerin evlilik algılarında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Beliren yetişkin 
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bireylerin yaş değişkenine göre evlilik algısının incelendiği araştırmaların sınırlı olması 

nedeniyle bu konuda üniversite öğrencilerinin evlilik tutumu açısından ele alınan 

araştırma sonuçlarına da yer verilmiştir (Sümbül, 2018; Üsküp-Koca 2017). 

Üniversitesi öğrencileriyle yapılan bir çalışmada aile aidiyeti, evlilik beklentileri 

ve evlilik tutumları arasındaki ilişkinin incelenmiştir. Araştırma sonucuna göre üniversite 

öğrencilerinin evlilik tutumlarının yaş değişkenine göre anlamlı bir fark göstermediği 

ortaya konulmuştur (Tunç, 2019). Doğru (2017) tarafından üniversite öğrencileriyle 

yapılan bir çalışmada algılanan ebeveyn tutumlarının eş seçme stratejileri ve evlilik 

tutumu ile ilişkisi incelenmiştir. Elde edilen bulgulara göre üniversite öğrencilerinde 

evlilik tutumunun yaş değişkeninde anlamlı bir fark göstermediği bulunmuştur. 

Üniversite öğrencilerinde evlilik tutumunun yaş değişkenine göre anlamlı bir fark 

olmadığı bulgusu bu araştırma sonucuna benzer niteliktedir. Köroğlu (2013) tarafından 

yürütülen üniversite öğrencilerinin evlilik, aile ve boşanma konusundaki görüşlerinin 

alındığı bir çalışmada kadınlara göre ideal evlilik yaşı 22-24, erkeklere göre ideal evlilik 

yaşı ise 25-29 olduğu görülmüştür.  

Yaş değişkeni ile evlilik algısı arasında farklılık olmamasının sebebi araştırmaya 

katılan katılımcıların üniversite öğrencilerinden oluşması ve yaş farkının az olmasından 

kaynaklandığı düşünülmektedir. TÜİK (2022) verilerine göre ilk evlenme yaşı yükseldiği 

belirlenmiştir. Araştırmaya katılan 18-25 yaş arasındaki üniversite öğrencileri kapsadığı 

düşünüldüğünde literatürde değinilen beliren yetişkinlik dönemine denk geldiği 

görülmektedir (Arnett, 2000). Buna bağlı olarak evlilik algısının yaş değişkenine göre 

farklılaşmaması bireylerin yetişkinlik ölçütlerinin değişmesiyle açıklanabilir.  

 Yapılan araştırma sonuçları ile çelişen çalışmalarda bulunmuştur. Gürses (2021) 

tarafından üniversite öğrencileri ile evlilik algısının incelendiği bir çalışma yapılmıştır. 

Elde edilen bulgulara göre üniversite öğrencilerinde evlilik algısının yaş değişkeni 

açısından 18-19 yaş aralığında bulunan üniversite öğrencilerinin evlilik algısı 24 ve üzeri 

yaş grubunda bulunan üniversite öğrencilerinin evlilik algısına göre anlamlı olarak daha 

pozitif olduğu belirlenmiştir. Keldal ve Atlı (2020) tarafından yapılan üniversite 

öğrencilerinin evlilik tutumlarının incelendiği çalışmada yaş değişkenine göre evlilik 

tutumunda anlamlı bir fark olduğu bulunmuştur. Üniversite öğrencilerinin evliliğe ilişkin 

tutumunu ve etkileyen faktörlerin incelendiği bir çalışmada ideal evlenme yaşına ilişkin 

görüşleri ile evlilik tutumu arasında anlamlı bir fark tespit edilmiştir (Akbaş vd., 2019).    

Araştırma sonucunda elde edilen bulgular ışığında evlilik algı ile yaş değişkeni 

anlamlı bir farklılık göstermediği bulunmuştur. Toplumsal değişimlerle birlikte bireylerin 
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evliliği ertelediği hatta evlilik yaşının uzadığını belirten araştırmalar mevcuttur (Eralp ve 

Gökmen, 2020). Yapılan araştırmalara bakıldığında beliren yetişkinlerde yaş değişkeni 

ile evlilik algısına ilişkin yapılan çalışmaların oldukça sınırlı olduğu görülmektedir. 
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BÖLÜM 5 

 

SONUÇLAR VE ÖNERİLER 

 

Bu bölümde, araştırmanın amacı doğrultusunda elde edilen bulguların sonuçları 

bulunmaktadır. Sonrasında elde edilen sonuçlara göre araştırmacılar ve uygulayıcılar için 

öneriler verilmiştir. İlk olarak sonuçlar başlığı ardından öneriler ele alınmıştır.  

Sonuçlar 

Araştırmanın temel amacı beliren yetişkin bireylerin anne baba özelinde destek 

arayışı, bağlanmışlık, müdahalecilik, özgüven ve ebeveyni hayal kırıklığına uğratma 

korkusu alt boyutları ile evlilik algılarının yordamadaki rolünü incelemektir. Ayrıca 

evlilik algılarının; cinsiyet, anne baba birliktelik durumu, yaş, romantik ilişki yaşama 

durumuna göre fark olup olmadığı ele alınmıştır. Bu amaçlar doğrultusunda elde edilen 

sonuçlara aşağıda yer verilmiştir. 

Araştırmadaki amaçlar doğrultusunda elde edilen bulgulara bakıldığında, 

belirlenen değişkenlerin evlilik algısına ait varyansın (%6) açıkladığı ve anne 

bağlanmışlık ve baba destek arayışın evlilik algısını pozitif olarak yordadığı bulunmuştur. 

Buna karşılık müdahalecilik, özgüven, ebeveyni hayal kırıklığına uğratma korkusu 

değişkenlerinin evlilik algısını yordamadığı tespit edilmiştir.  

Araştırmada cinsiyet, anne baba birliktelik durumu, romantik ilişki yaşama 

durumu ve yaş değişkenleri ele alınmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, beliren yetişkin 

bireylerin cinsiyet değişkenine göre evlilik algıları anlamlı olarak bir farklılık 

göstermemektedir. Araştırmada anne baba birliktelik durumu değişkenine göre evlilik 

algıları anlamlı bir farklılık göstermemektedir. Ebeveynlerinin birlikte, ayrı yaşayan veya 

boşanmış olmaları beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarında farklılık 

göstermemektedir. 

 Beliren yetişkin bireylerin yaş değişkenine göre evlilik algılarının anlamlı olarak 

bir farklılık göstermediği bulunmuştur. Son olarak araştırmada beliren yetişkin bireylerin 

romantik ilişki yaşama durumu değişkenine göre evlilik algıları anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Hâlihazırda romantik ilişkiye sahip veya geçmişte ilişki yaşamış olan 



 

 

63 

 

beliren yetişkin bireylerin evlilik algılarının, romantik ilişkiye sahip olmayan beliren 

yetişkinlere göre daha yüksek bulunmuştur.   

Öneriler 

Araştırmanın sonuçlarına dayalı olarak araştırmacılara ve uygulayıcılara öneriler 

şeklinde aşağıda sıralanmıştır. İlk olarak gelecekte benzer konuda çalışma yapacak 

araştırmacılara yöneliktir. Sonra ise alanda çalışan uygulayıcılara yönelik öneriler yer 

almaktadır.  

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

Bu bölümde araştırmacılara yönelik önerilere yer verilmiştir. 

1. Bu araştırmada beliren yetişkinlikte ayrışma-bireyleşme ile evlilik algısı ilişkisi 

incelenmiştir. Anne bağlılık düzeyinin evlilik algısını yordadığı görülmüştür.  

Gelecekte yapılacak olan araştırmalarda ebeveyn ve birey arasındaki bağlanmanın 

daha detaylı incelenmesi bununla birlikte evlilik algısı ile ilişkisi ortaya konabilir.  

2. Bu araştırmada cinsiyet biyolojik açıdan ele alınmıştır. Biyolojik cinsiyet yanı sıra 

cinsiyet ve evlilik algısı arasındaki ilişkiyi daha derinlemesine anlayabilmek için 

toplumsal cinsiyet incelenebilir. 

3. Bu çalışma üniversite eğitimi alan beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite 

öğrencileri ile gerçekleştirilmiştir. Üniversite eğitimi almayan beliren yetişkinler 

de toplumda yer almaktadır. Dolayısıyla bundan sonra yapılacak çalışmalarda, 

üniversite eğitimi almayan beliren yetişkinler üzerinde gerçekleştirilebilir.  

4. Bu araştırma beliren yetişkinlik döneminde olan 18-25 yaş arasındaki bireylerle 

yapılmıştır. Literatür incelendiğinde beliren yetişkinlik döneminin bazı 

kaynaklarda 28-29 yaşlarına kadar uzadığı görülmektedir. Bu anlamda gelecekte 

yapılacak çalışmalarda 18-29 yaş aralığı ele alınabilir. 

5. Bu araştırmada beliren yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencilerinin 

ebeveynden ayrışma-bireyleşme ve evlilik algısı incelenmiştir. Bu araştırmanın 

sonuçlarından faydalanarak gelecekte yapılacak çalışmalarda ebeveynden 

ayrışma-bireyleşme, romantik bir partnere bağlanma arasındaki ilişkiye 

bakılabilir.  
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6. Araştırmanın bulguları doğrultusunda, bireylerin ayrışma-bireyleşmesine yönelik 

önleyici programlar geliştirilebilir.  

Uygulayıcılara Yönelik Öneriler 

Bu bölümde uygulayıcılara yönelik önerilere yer verilmiştir. 

1. Araştırmanın bulguları doğrultusunda, ayrışma-bireyleşme düzleminde 

bağlanmışlığın etkili olduğu görülmektedir.  Evlilik öncesi danışmanlık alanında 

çalışan ruh sağlığı profesyonellerin aile dinamiklerini ele aldıkları psikoeğitim 

programları geliştirerek bireyler sağlıklı evlilik ve aile kurmaları noktasında 

bilinçlendirilebilir.  

2. Araştırmanın bulguları doğrultusunda, beliren yetişkinlerin bağlanmışlık ve 

destek arayışı alt boyutlarının evlilik algısını etkilediğinden yola çıkarak kök aile 

ile ilişkilerinin ileride kendi evlilik ilişkisinde etkili olabileceği öngörülmektedir. 

Üniversitelerin psikolojik danışmanlık ve rehberlik merkezlerinde kendini tanıma, 

karar verme, benlik saygısı, sınır, hayır diyebilme konularında beceriler 

kazandırılabilir. Kök aile ilişkilerinin kendi romantik ilişkilerine nasıl yansıyor 

olabileceği konusunda farkındalık oluşturulabilir.  

3. Araştırmanın bulguları doğrultusunda,  evlilik öncesinde romantik ilişkilerin 

varlığı evliliğe ilişkin tasarımlar oluşturduğu bulunmuştur. Elde edilen 

sonuçlardan yararlanarak halihazırda romantik ilişkiye sahip olan beliren yetişkin 

bireylere evlilik konusunda önleyici programlar uygulanabilir. 

4. Araştırma bulguları sonucunda üniversite öğrencilerinde romantik ilişkinin varlığı 

evlilik algısına dair olumlu olduğu yönündedir. Bu doğrultuda gelecekte yapılacak 

çalışmalarda romantik ilişkisi olmayan bireylerin romantik ilişkilere yönelik 

algılarının ve akılcı olmayan inançlarının tespit edilmesi sağlanabilir.  

5. Araştırma bulguları sonucunda üniversite öğrencilerinde romantik ilişkiye sahip 

olanların halihazırda romantik ilişkisi olmayanlara göre evlilik algıları daha 

olumlu bulunmuştur. Üniversite öğrencilerinin romantik ilişkilerin gelişimsel bir 

ihtiyaç olmasından hareketle ilişki başlatma, sürdürme ve devamında evliliğe 

yönelik çalışmalar yapılabilir. 
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EK 1. Etik Kurul Onayı 
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   EK 2. Evlilik Algısı Ölçeği (EAÖ) Kullanım İzni 
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EK 3. Beliren Yetişkinlikte Bireyleşme Ölçeği-Kısa Form (BYBÖ-KF) Kullanım 

İzni 
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EK 4. Kişisel Bilgi Formu 

Değerli katılımcı, 

Bu araştırma Ankara Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Yüksek Lisans 

Programı öğrencisi Zeynep Sönmez ve akademik danışmanı Doç. Dr. Selen Demirtaş 

Zorbaz tarafından yürütülen bir yüksek lisans tez çalışmasıdır. Çalışmanın amacı beliren 

yetişkinlik döneminde olan üniversite öğrencilerinin evlilik algısını incelemektir. 

Sorulara vereceğiniz yanıtlar araştırmanın güvenilirliğini doğrudan etkileyeceğinden 

lütfen soruları dikkatle cevaplayınız ve boş bırakmamaya özen gösteriniz.Çalışmaya 

katılım tamamen gönüllülük esasına dayanmaktadır.Verdiğiniz yanıtlar tamamen gizli 

tutulacaktır ve elde edilen sonuçlar tamamen bilimsel amaçlar için kullanılacaktır. 

Çalışmaya katılımınız araştırmaya değerli bir katkı sağlayacaktır.Çalışma tahmini olarak 

15 dakika sürecektir. Desteğiniz için teşekkür ederiz. 

Ankara Üniversitesi  

Eğitim Bilimleri Enstitüsü 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Yüksek Lisans Programı

1.Cinsiyetiniz: Kadın ( ) Erkek ( ) Diğer ( )

2.Yaşınız:

3.Sınıfınız:

( ) Hazırlık ( ) Birinci Sınıf ( ) İkinci sınıf 

( ) Üçüncü sınıf ( ) Dördüncü sınıf ( ) Beşinci sınıf ve üstü 

4.Eğitim gördüğünüz fakülte

Eğitim Fakültesi ( ) 

Mühendislik Fakültesi ( ) 

İletişim Fakültesi ( ) 

Spor Bilimleri Fakültesi ( ) 

Edebiyat Fakültesi ( ) 

Güzel Sanatlar Fakültesi ( ) 

Diğer lütfen belirtiniz ( ) 

5. Anne ve babanızın birliktelik durumu nedir?

Birlikteler ( ) Ayrı yaşıyorlar ( ) Boşandılar ( ) 
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6. Anne babanız...

Annem ve babam sağ () 

 Hem annem hem babam vefat etti ( ) 

 Annem vefat etti, babam sağ ( ) 

 Babam vefat etti, annem sağ ( ) 

7.Annenizin eğitim düzeyi nedir?

Okur yazar değil ( ) 

Okur yazar ( ) 

İlkokul ( ) 

Ortaokul( ) 

Lise ( ) 

Yüksekokul ( ) 

Üniversite ( ) 

Lisansüstü ( ) 

Bilmiyorum ( ) 

8.Babanızın eğitim düzeyi nedir?

Okur yazar değil ( ) 

Okur yazar ( ) 

İlkokul ( ) 

Ortaokul( ) 

Lise ( ) 

Yüksekokul ( ) 

Üniversite ( ) 

Lisansüstü ( ) 

Bilmiyorum () 

9.Anne ve babanızın evlilik ilişkisi sizin evlilik algınıza etkili olduğunu düşünüyor

musunuz? 

Evet ( ) Kısmen ( ) Hayır ( ) 

10.Şu anda ya da geçmişte hiç romantik ilişki yaşadığınız oldu mu?

Hiç romantik ilişki yaşamadım ( ) 

Romantik ilişki yaşadım ve bitti ( ) 

 Şu anda devam eden bir romantik ilişkim var ( ) 

11. Şu ana kadar romantik ilişki yaşadığınız kaç partneriniz oldu? (lütfen rakam olarak

yazınız) 
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EK 5. Evlilik Algısı Ölçeği (EAÖ)  (Örnek Maddeler) 

MADDELER 

Bana göre evlilik; 

H
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1)Yaşamın zorluklarını birlikte

göğüslemektir.
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

6) Kariyer hayatımı destekler. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

10) Zorluklar karşısında yalnız olmadığımı

hissettirir.
(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

13) Yeteneklerin geliştirilmesine engeldir. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

24) Hayal kırıklıkları kaynağıdır. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 

27) Aşkı öldürür. (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) 
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EK 6. Beliren Yetişkinler için Bireyleşme Testi (anne ile ilişkiler) Kısa Formu; 

BYBT-K-A (ITEA-S-M) 

(Örnek Maddeler) 

Aşağıdaki tabloda annenizle ilişkinize yönelik çeşitli durumlar verilmiştir. Lütfen 

aşağıda yer alan her bir durum için kendinize en uygun olan seçeneği işaretleyiniz. 

1 = HİÇ DOĞRU DEĞİL 

5 = TAMAMEN DOĞRU 

1 Annem isteklerime saygı duyar. 1 2 3 4 5 

2 Annemin benimle ilgili çok fazla şey bilmek istediğini 

düşünürüm. 

1 2 3 4 5 

12 Annemin yardımı olmadan önemli kararlar alabilirim. 1 2 3 4 5 

13 Annem sorunlarımı anlar. 1 2 3 4 5 
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EK 7. Beliren Yetişkinler için Bireyleşme Testi (baba ile ilişkiler) Kısa Formu; 

BYBT-K-B (ITEA-S-F) 

(Örnek Maddeler) 

Aşağıdaki tabloda babanızla ilişkinize yönelik çeşitli durumlar verilmiştir. Lütfen 

aşağıda yer alan her bir durum için kendinize en uygun olan seçeneği işaretleyiniz. 

1 = HİÇ DOĞRU DEĞİL 

5 = TAMAMEN DOĞRU 

1 Babam isteklerime saygı duyar. 1 2 3 4 5 

2 Babamın benimle ilgili çok fazla şey bilmek istediğini 

düşünürüm. 

1 2 3 4 5 

15 Zor durumda olduğumda babama başvururum. 1 2 3 4 5 

16 Babamın hayatımla ilgili çok kontrolcü olduğunu 

düşünürüm. 

1 2 3 4 5 
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BENZERLİK BİLDİRİMİ 

 “Beliren Yetişkinlik Döneminde Evlilik Algısı” başlıklı tezimin ana bölümü (ön 

bölüm, kaynaklar ve ekler hariç) Turnitin İntihal Tespit Programı aracılığıyla incelenmiş 

ve ilgili rapor danışmanım tarafından da kontrol edilmiştir. Kontrol sırasında (1) “Yedi 

sözcükten daha az olan benzeşmeler” (2) “Kaynaklar” (3) “Doğrudan alıntılar” ve (4) 

“Lisansüstü tezim ile ilgili yapmış olduğum kendi yayınlarım ve yararlandığım mevzuat 

metinleri gibi kaynaklar” dışarıda tutulmuştur. Benzerlik kontrolüne ilişkin rapordan elde 

edilen sonuçlar aşağıda sunulmuştur.  

Rapor Tarihi : 03/09/2023 

Gönderim Numarası : 2156702235 

Sayfa Sayısı : 74 

Sözcük Sayısı : 17377 

Karakter Sayısı : 129568 

Benzerlik Oranı : %8 

Savunma Tarihi : 04/08/2023 

Yukarıda belirtilen sonuçları gösteren Turnitin İntihal Tespit Programı’na ilişkin 

orijinal raporu, sonuçlarda herhangi bir değişiklik yapmaksızın bu beyanım ekinde 

Enstitüye teslim ettiğimi, tezimin %10’dan fazla benzerlik oranı içerdiğinin, tek bir 

kaynakla eşleşme oranının ise %2’den fazla olduğunun belirlenmesi durumunda, bundan 

doğabilecek tüm yasal sorumluluğu kabul ettiğimi bildirir, saygılarımı sunarım.   

Öğrencinin Adı Soyadı: Zeynep SÖNMEZ 

Tarih: 03/09/2023 

İmza:  
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